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Gal Paleis Lietuvos Seimą
Klerikalai Nori Paleisti 

Seim;.
Musų korespondentas iš Kau

no, laiške rašytam sausio 8 d., 
1925 m-, rašo: “Pasklydo pasta
romis dienomis gandai apie Sei
mo paleidimą, žiniomis iš rimtų 
šaltinių, pagrindo neturi.”

“Klaipėdos žinios” iš sausio 
7 d., 1925 m. turi pirmoje vieto
je padėjusios klausimą: “Seimas 
bus paleistas?” “Rinkimai Klai
pėdos krašte įvyks neužilgo?” 
Fo šitais antgalviais rankomis 
statytomis raidėmis rašo “Klai
pėdos žinios”: “Musų žiniomis 
Kauno politinėse sferose svars
toma galimybė paleisti dabartinį 
Seimą ir išrašyti naujus rinki
mus, kuriuose dalyvautų jau ir 
pilnateisiai Klaipėdos krašto pi
liečiai.

“Lygiu laiku pasiekė mus gan
dai, kad rinkimai į‘ Klaipėdos 
Krašto (Teritorijos) Seimelį 
įvyksią neužilgo.” _

Nors pagrindo paleisti Šeimą 
ir nėra, bet klerikalams nesunku 
kas nors išgalvoti ir pastatyti 
priežastimi Seimo paleidimui. 
Rinkimai pripuola kitais metais,' 
bet šiemet yra “šventi metai/’ 
kuriais žmonės skaitlingiau lan
kys bažnyčias ir daugiau jų eis 
išpažinties. Todėl ar klerikalai 
norėtų praleisti šitą progą? šie
met rinkimus, kurių jie nebesi
tiki laimėti, klerikalams visgi 
butų lengviau pravesti, negu 
ateinančiais metais. Prie to gal
būt, kad “krikščionys-demokra- 
tai” yra iš kalno prisirengę prie 
rinkimų ir mano užklupti vals
tiečius liaudininkus visai nepri
sirengusius. Taigi, netektų daug 
stebėtis, jei klerikalai Seimą pa
leistų šiomis dienomis.

KAUNAS, sausio 6 d. Franci- 
jos prezidentas ratifikavo Klai
pėdos konvenciją.

Francuzai Jaučiasi 
Nuskriausti.

PARYŽIUS, sausio 22 d. Louis 
Marin čia laikė prakalbą, kuri 
užėmė keturias valandas laiko. 
Savo prakalboje jisai nurodė, 
kad Didžiojo Karo padaryta su
tartis Verseilėje buvus nevykus. 
Nes anglai ir amerikonai neleido 
francuzams reikalauti iš Vokie
tijos atlyginti jų karo nuosto
lius. Esą praeitas karas francu
zams atsėjo 232,000,000,000 
frankų ir visa tai Franci j a turė
jus panešti. Tačiau jei ne Fran
ci j a, tai šiandie Vokietija butų 
bevaldžius Europą. Premjeras 
Herriotas dar nepareiškė savo 
nuomonės tuo reikalu.

Latvių Kova su Alkoholiu
RYGA. Latvijos Parliamentas 

pravedė įstatą draudžianti par
davinėti svaiginančius gėrimus 
sipšvietos įstaigose, teatruose, 

parodose, fėruose, valgomų daik
tų krautuvėse, ant laivų, trauki
niuose, stotyse, etc. Be to drau
džiama visur pardavinėti svaigi- 

-mančius gėrimus nedėldieniais ir 
šiaip šventadieniais. Draudžia
ma ir toms įstaigoms, kurioms 
leista pardavinėti paprastomis 
dienomis.

Amerikos Konsulatas 
Japonijoj.

WASHINGTONAS. House of 
Representatives praleido bilių, 
kuris autorizuoja panaudoti 
ŠI,250,000 pastatymui Tokijoj, 
Japonijoj naujo Amerikos am
basadų ir konsulato namo. Tas 
bilius dar turės pereiti Senato 
svarstymą.

10 Policistų Neišgelbė
jo 500 Svary Moters.
NEW YORK, sausio . 25 d. De- *. r- » šimt policistų praleidę vieną va

landą benešdami trepais žemyn 
ponią Hilda Jacobson, kuri svė
rė lygiai penkis šimtus svarų. 
Nežiūrint to, kad policistai norė
jo jai pagelbėti, ji pasimirė nu
piešta ant antrų lubų. Mirties 
priežastis buvo širdies liga. Mo
teris neišėjo iš savo kambario 
per praeitus šešerius metus ir iš 
livos neišlipė per praeitus trejus 
metus. Ji buvo jau 55 metų am
žiaus.

Policistai be Uniformos,
KANSAS CITY, Kans., sausio 

25 d. Trumpoj ateityje čia bus 
panaikinta uniformuoti policis
tai. Tokių bus palikta tik 18. Ki
ti 80 bus be uniformų, jų nebus 
galima išskirti iš minios. Vietos 
majoras pareiškė, kad pastaruo
ju laiku uniformuoti policistai 
yra be vertės apsaugojime pilie
čius nuo banditų, nes vagys per
daug lengvai gali nužiūrėti, kur 
policistas randasi ir kur jo nesi
randa.

Brisbano Turtas.
NEW YORK, sausio 25 d. 

Arturas Brisbanas, pagarsėjęs 
Jungtinėse Valstijose redakto
rius, kuris labai dažnai parašo 
prieš kapitalistus, yra‘gana tur
tingas žmogus, šiomis dienomis 
jisai padarė sutartį su Ritz-Carl- 
ton Hotel kompaniją, kuri išnuo
mavo jo trisdešimts aukštų bu- 
dinką, kuris atseis jam $3,500,- 
000 pastatyti. Laike dvidešimt 
vienų metų, sulyg padaryto 
kontrakto su minėta kompanija, 
jam arendos įplauks $10,000,000.

Brisbanas (Arthur Brisbane) 
pasiima sau to namo 20-tą ir 21- 
mą aukštus, . kur randasi dau
giau kambarių, negu Anglijos 
karalio Jurgio palociujė. Ir jo 
apartmentas bus didesnis, negu 
bile vieno milionierio New Yor
ke.

Prie to milžiniško apartmento 
Brisbanas dar turi vasarnamį 
New Jersey’je su 30,000 akrų 
žemės.

Praeita dešimčia metų jisai 
pelnijo $8,000,000 ant nejudina
mo turto.

Gavo Atlyginti.
BERLIN, N. H., sausio 26 d. 

Šiame mieste, aukštesniam teis
me prisaikintieji teisėjai pritei
sė mokyklos apšvietos komitetą 
užmokėti James Sweeney, iš 
Whitefield, $2,185 už išvarymą 
jo sunaus iš mokyklos. Tėvas 
skundė mokyklą ant $5,000 nuo
stolių, kurie buvę jam padaryta, 
išmetant jo sūnų iš mokyklos. 
Vaikinas buvo išvarytas iš mo
kyklos už atsinešimą į vieną mo
kyklos šokį lengvaus svaiginan
čio gėrimo. Mokytojai reikalavo, 
kad vaikinas prižadėtų daugiau 
to nedaryti, vaikinas prižadėji
mo nedavė ir todėl turėjo pasi
traukti iš mokyklos.

Minyškos Nori Ženytis.
TOKIO, sausio 26 d. Budizmo 

pasekėjų kunigams pra leistina 
vestis, tuom tarpu to paties tikė
jimo pasekėjoms minyškoms už
drausta ženytis. Joms tas paga
liau atsibodo ir jos pasiryžo pa
keisti savo tikėjimo patvarky
mus. Trys tūkstančiai minyškų 
rengia peticiją, kurioje bus rei
kalaujama panaikinti drausmę 
joms tekėti. Be to miniškos dar 
reikalaus, kad joms butų leisti
na nešioti ilgus plaukus, vietoj 
juos trumpai kirptus, kaip kad 
dabar jos yra priverstos daryti.

Trumpesnes Darbo 
Valandos.

CONCORD, N. Y. Darbininkų 
komitetas turi prieš save bilių, 
kuriame reikalaujama, kad butų 
sutrumpinta darbo valandos, ar
ba kitaip sakant reikalaujama 
48 darbo valandų savaitei. Mano
ma, kad tas bilius bus lengvai 
praleistas.

Gimdymo Kontrolė.
DENVER, Mass., sausio 26 d. 

Kun. G. S. Lackland, pastorius 
Grace Community Church, iš sa
kyklos pareiškė, kad yra reika
linga moteris mokinti, kaip apsi
saugoti nuo gimdymo. Jisai davė 
moterims dešimt įsakymų, kurių 
trečias yra sekantis: “Tu nepri
valai atvesti į šį pasaulį daugiau 
vaikų, negu tu gali gražiai juos 
išauklėti ir mokslus išleisti.”

Toliau savo kalboje kunigas 
pareiškė, kad turtingos moterys 
galinčios kreiptis prie daktarų 
ir apsisaugoti nuo gimdymo, jei 
tik jos nori. Bet kas kita yra su 
biednomis. Esą daugelis jaunų, 
apie 24 metus merginų-moterų 
kreipiasi informacijų, kaip apsi
saugoti nuo gimdymo ir nusi-

JONAS MAKAUSKIS
Gerb. Jonas Makauskis, žymus Valst. Liaudininkų partijos 
veikėjas ir daug pasidarbavęs lietuvių tautos labui Lietuvo
je. Taipgi p. J. Makauskis yra buvęs Lietuvos steigiamojo 
seimo Sekretorius ir vėliaus Seimo narys, šiomis dienomis 
atvyko Amerikon su VARPO BENDROVĖS reikalais ir Mo
terų Globos komiteto reikalais ir podraug aplankys lietuvių 
Kolionijas, kuriose duos pranešimus iš Lietuvos žmonių poli
tinio, ekonominio ir finansinio gyvenimo.

skundžia, kad tas joms reiškia 
savos rūšies vergiją, bet prie 
dabartinių patvarkymų negali
ma joms pagelbėti.

Lackland pareiškė, kad jo 
bažnyčia yra pasirengus parū
pinti literatūros, nurodančios 
kaip kontroliuoti gimdymą, jei 
tik butų jai leidžiama.

Tėvas ir du Sūnys Pas
merkti Miriop.

GREENVILLE, S. C., sausio 
26 d. Senis Jerry Hester ir jo du 
sūnus, Charlie Hester ir Claude 
Hester, pasmerkti miriop už nu
žudymą Ed. Thackson, ūkininko. 
Reikalauti kito tardymo jiems 
nebeleista.

Mirė Ypatingas Milio- 
niėrius.

NEW YORK, sausio 25 d. Pa
simirė čionai ypatingas milionie- 
ris, Daniel G. Reid, kuris buvo 
vienas iš turtingiausių Amerikos 
piliečių. Laidojant šį milionierį 
prie kapo buvo mažas šunelis, 
kuris ponui Reid atsėjo virš mi- 
liono dolerių. Jisai buvo vedęs 
vieną merginą, kuri kiek pagy
venus šti juom užsimanė jį pa
likti ir paliko, gaudama iš jo 
$300,000 ir paskui po $30,000 
kas metais. Bet ir to jai dar ne
užteko. Už kiek laiko jinai suma
nė traukti savo buvusį vyrą į 
teismą ir reikalauti, kad jis ati
duotų jai mažą šunyti, kuris bu
vo labai geras milionierio drau
gas. Dėlto milionieris Reid labai 
susirūpino ir pasiėmė geriausius

New Yorko advokatus, kad lai
mėjus bylą. Dargi buvo pasiren
gęs važiuoti į Europą, pasiėmęs 
šunelį, jeigu teismas priteistų jį 
atiduoti ta šuniuką buvusiai sa- v v
v o pačiai. Bet ant galo jiedu su-

Apsigavo.
ROCHESTER, N. Y., sausio 

23 d. Elzear T. Smith, Graikijos 
katalikas, labai atydžiai skaitė 
bibliją apie pasaulio pabaigą ir 
laikraščius, gal tokiuos kai “Dar
bininkas,” apie saulės užtemimą. 
Ant galo jisai priėjo prie išvado, 
kad kada saulė užtems, tai ir 
svieto pabaiga ateis. Jis manė, 
kad sausio 24 d. saulė pasidarys 
juoda, kaip pedankštė, o mėnulis 
—raudonas, kaip kraujas ir že
mė tada prieis galą.

Todėl ponas Smitas pardavė 
savo rakandus, karvę, papiovė 
kiaules ir viską čia ant -žemės 
pabaigė ir atsisėdęs laukė saulę 
užtemstant ir viską pasibai
giant.

Laukė Svieto Pabaigos.
WASHINGTON, sausio 23 d. 

Čia randasi tūla religijinė sekta, 
kuri turi savo bažnyčią po vardu 
Seventh Day Adventist Church 
of Takoma Park, šitos bažnyčios 
vieną parapijoną, neva tai kok
sai pranašas, pranašauja, kad 
pasaulio galas ateis vasario 6 d., 
1925 m., tai ateinančią pėtnyčią. 
Esą dievas iš aukštybių jai lie
pęs apreikšti pasauliui svieto 
pabaigą.

Daugelis tos bažnyčios pase
kėjų patikėjo tai pranašystei ir 
išpardavė visus savo daiktus ir 

dabai’ rankas sudėję laukia va
sario 6 d., svieto “pabaigos.” 
“Darbininko” skaitytojai laukė 
saulės užtemimo ir šunų kauki
mo ir kačių kniaukimo sausio 25 
d Bet saulė užtemo sausio 24 d., 
8 vai. iš ryto, lygiai tą valandą ir 
minusą kaip mokslas tikrino. 
Katės gal tik pas “Darbininką” 
kniaukė? Taippat bus ir su vasa
rio 6 d. Bet visgi tas parodo, kad 
ne vien “Darbininko” štabe yra 
tokių žmonių.

“Sandaros” Byla.
Kartuvių promotoriaus Gar

maus užvesta byla prieš “San
darą” praeitą utaminką, sausio 
27 d., dar nebuvo prasidėjus, 
nors turėjo prasidėti sausio 19 
d. Užpraeitą savaitę prokuroras 
buvo užimtas kitomis bylomis, o 
praeitą panedėlį “Sandaros” ad
vokatas susirgo ir dėlto byla tu
rėjo būti atidėta neapribotam 
laikui. Kun. Garmus yra atvykęs 
į So. Bostoną. O klerikalai nu
puolę dvasioje, nes nieks jų ne
betiki, kad kun. Garmus bylą iš
loštų.

Nušauta Keturi.
HERRIN, Ill. Praeitą subatą 

čia nušauta trys klaniečiai ir 
vienas anti-klanietis. Vienoj ci
garų krautuvėj S. Glenn Young, 
Ku Klux Klan vadas, su kuriuom 
buvo ir jo du draugai bei klanie- 
čių simpatizuotojai, Edward 
Forbes ir Homer Warren, susiti
ko su Ora Tromas, šerifu, kuris 
buvo nusistatęs prieš Ku Kiux 
Klan ir buvo senas Young prie
šas. čia ištiko tarp jų šaudyma- 
si. Pasekmėje žuvo aukščiau pa
minėti keturi vyrai.

Didelė Ekspliozija.
LEOMINSTER. Mass., sausio 

27 d. Anksti šį rytą Šv. Cecelijos 
parapijinėje mokykloje įvyko 
gaisras. Nuostoim padaryta apie 
$150,000. Penki ugniagesiai sun
kiai sužeisti. Toj mokykloje mo
kytojavo seserys; ją lankė apie 
1000 vaaik i Ugnies priežastis 
dar nes.i < nota

Sekmadienio “Lietuvos 
Žinios.”

“Lietuvos žinios” praneša, 
kad pradėsiančios išeidinėti re
guliariai sekmadieniais. Sekma
dienių “Lietuvos, žinios” turės 
siančios savo turinyje daug lite
ratūros, bei aprašymų apie ra
šytojus ir jų gyvenimą. Linki
me joms pasisekimo.

“Naujienos,” Amerikoje, buvo 
pradėję eiti sekmadieniais, bet 
greitai sustojo. Paskui tūlą lai
ką ėjo priedas prie subatos 
“Naujienų” numerio. Pagaliau 
ir tas priedas sulaikyta.

Spėjama, kad “Lietuvos ži
nios” turės geresnio pasisekimo, 
negu turėjo “Naujienos.”

BUTLER, Pa., sausio 16 d. 
Clarence Brown, 26 metų vyras, 
nušovė Almą Double, 19 metų 
merginą, savo mylimąją. Trage
dija įvykus dėlto, kad mergina 
atsisakius už jo eiti.



1925 m., Sausio 29 d., N. 5.

A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ 

PRIE ALTS.
5 kp. Baltimore, Md.

Kazys Kubilius.
7 kp. So. Boston, Mass. 

Jurgis Žukauskas, 
Julius Samsonas, 
Zigmas Bareikis, 
Laurinas Mikulskis.

18 kp. Cleveland, Ohio.
B. Jokubėnas.

45 kp. Cliffside, N. J.
J. Maziulaitis,
J. Latvis,
M. Bulauskas,
P-nia Karšokienė,
F. Gricius,
M. Rašimienė.

75 kp. Chicago, Ill.
Ant. Zubrickas,
J. Grigonis.

78 kp. So. Boston, Mass.
Ona šarkunienė, 
Elzbieta Januliene.

81 kp. Hudson, Mass.
Albertas Turiavičius.
Vilimas čėsna,
Adomas Greška, 
Vladas Naumčika.

Sandariečių Domai.
Gerbiami draugai ir draugės 

Sandariečiai, šiuomi pranešu, 
kad šiame mėnesy bus išsiunti
nėtos blankos nominacijai A. L. 
T. Sandaros Centro Valdybai na
rių, tad prašau visus kuopų na
rius, kad visi skaitlingai susi
rinktumėte į šiuos susirinkimus 
ir nominuotumėte žmones į Cen
tro valdybą kitiems metams, 
jeigu numatoma reikalinga, t 
prašau kuopų viršaičius šaukti 
specialius susirinkimus nomina- 
vimo valdybos reikalu. Nomina
cijų blankos su nominuotais 
kandidatais, tuojaus turi būti 
grąžinama Centro Raštinėn.

A. L. T. S. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

NARIŲ H. SKAITYTOJŲ 
DOME L

Gerb. ALIS nariai ir “Sanda
ros” skaitytojai, kurie iš tamis- 
tų persikel'ate į naują gyvenimo 
vietą, prašome kogreičiausiai 
pranešti “Sandaros” administra
cijai savo nauja antrašą, Kad 
butų galima tai ūstoms ’aikraštį 
prisiųsti į naują gyvenimo vietą. 
Pasitaiko, i ad tub musų nariai 
ir skaitytojai parsikelia ir ne
praneša ame savo naują antrašą. 
Laikraštis hum grąžinamas. 
Vėliau yra tok'j atsitikimų, kad 
kuopų virAnčmi nukenčia narių 
pabarimus d n nep įkeitimo jųjų 
antrašų, kuonu t viršaičiai abso
liučiai nežino apie tokių narių 
naują antrašą, taip ir Centrui 
yra sunku veikti pr [siuntime 
laikraštį esant tokiai padėčiai. 
Todėl, gerb. nariai ir skaitytojai, 
prašome prisiųsti savo tikrus 
naujus antrašus kaip tik jau 
persikeliate naujon vieton gy
venti.

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

MUSŲ KONTESTO DARBUO
TOJAI.

Musų Kontesto vajaus dar
buotojai pastaruoju laiku rodos, 
kad nereikia, nes organe viskas 
tylu iš kontesto eigos. Patys 
kontestininkai nerašo ir nesigi
ria apie savo veikimą, tačiau rei
kia pastebėti, kad tūli musų 
darbuotojai kas savaitė laipsniš
kai žengia pirmyn savo pasek
mingame darbe. Iš pastarųjų 
dienų veikimo, pasirodo, kad 
Konteste bus laimėtojais bran
giausių dovanų Levišauskas, 
Petryla, O. Palubeckienė, Lekys, 
ir Kontrimas. Apie p. Jakubaus
ką čionais nekalbame todėl, kad 
jis mums pareiškė, jog išstosiąs 
iš Kontesto, tačiau mes kol kas 
netikime ir vargu jis pasitraus, 

gal but tik paskalai eina idant 
kitus jo kompetitorius priversti 
nesi vyti jį lenktynėse.

Aukščiaus paminėti asmenys 
yra gerai stovinti lenktynėse ir 
tikimasi, kad jie bus pergalėto
jais lenktynių. Antroj eilėj stovi 
šie musų darbuotojai: J. A. 
Karsokas, p. Paradnikienė, Tata- 
runas, Šatas, p. Andriulienė, 
Virbickas ir kiti. Kai kurie iš jų 
yra vos tik ką stoję į kontesto 
lenktynes, bet labai pasekmin
gai veikia. Sunku pasakyti kas 
bus laimėtojais, tačiau kurie bus 
pergalėtojais, tie bus labai gar
bingai sutikti per ALTS, centro 
valdybą ir Kontesto komisiją 
kaipo musų garbingi veikėjai ir 
dovanos bus atiduotos su žymė
mis už jų pasidarbavimą ir jų 
vardas bus užrekorduotas ALTS 
Istorijoj. Todėlei kiekvienas dar
buotojas atminkite, kad tamis- 
tos nevien tik dovaną laimėsite, 
bet kartu laimėsite nepamiršta
mą ir neišdildomą garbę Sanda
ros istorijoj.

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

MUSŲ ORGANIZATORIAI.
Musų darbuotojai organizato

riai praneša, kad jųjų darbas ei
na pasekmingai kur tik yra lai
komi susirinkimai ir kur tik ma
žiau ar daugiau yra aiškinama 
apie A. L. T. Sandaros tikslus 
bei politinį veikimą, tenai yra 
pasekmės darbo. Tas yra malo
nus apsireiškimas pas mus ame
rikiečius, nes iki šiolei musų vi
suomenėj mintis buvo, kad par
tija ar partijos lietuvių gyveni
me mažą reikšmę turi ir jos yra 
nereikalingos. Tai buvo ir yra 
klaidinga nuomonė, tą jau visuo
menėj pradedama suprasti ir to
dėl musų broliai organizuojasi.

Mes Sandariečiai, privalome 
visur ir visados būti aktyviais 
organizatoriais ir šią svarbią 
idėją, organizatyvį darbą tęsti 
kaip galima sparčiau. Jei mes 
padarysime pastangų visose 
kuopose kiek yra daroma tūlose 
musų kuopose, tai mes kas savai
tę sulauksime šimtus naujų na
rių, o tas yra galimas daiktas tik 
reikia veikimo ir gerų norų. Mu
sų tūlos kuopos yra didelėse ko- 
lionijose, kur tūkstančiai musų 
viengenčių gyvena, bet šiose ko
lonijose daugiausia organizaty- 
viam darbui tingumo, vienok tu
rėtų būti priešingai. Mažos ko- 
lionijos, kur tik randasi po vieną 
musų inteligentą ar šiaip jau 
veikėją, tenai musų organizaty- 
vis darbas eina labai rimtai ir 
sparčiai. Pasijudinkite draugai 
ir didžiųjų kolionijų, bukime vis 
organizatoriais, laikykime susi
rinkimus kotankiausia, nes tas 
bus musų paakstinimu organiza- 
tyvin darban.

AiuTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

MUSŲ PRIEŠŲ PAVYDAS.
Musų priešai, kurie save labai 

tankiai dideliais statosi lietuvių 
visuomenėj ir tuomi savo “išdi
dumu” nesigėdi skleisti visokių 
žemiausios rūšies klastų bei ko- 
lionių per savo organus prieš 
mus Sandariečius, mano tuomi 
suklaidinti visuomenę ir tuomet 
kaip “žuvis” visus žmones į savo 
bučį susivarys. Taip elgiasi mu
sų klerų organai ir jų redžibato- 
riai, tačiau tie gaivalai gyvenda
mi moraliame supuvime bei nu
stoję logikos, mano, kad ir vi
suomenę prives prie tos pačios 
nuomonės bei moralio supuvimo 
kaip jie patys esą, bet veltui jų 
trusas. Klerų organams yra la
bai pavydu, kad jųjų paskelbti 
vajai yra ne pasekmių. Klerų 
vadai mato, kad visuomenė nuo 
jų traukiasi ir ko daugiau klerai 
pradeda koliotis, tuo daugiau 
žmonių šalinasi jų abazo.
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Kontesto Eiga
AUKSINIO ĖONTESTO Skaičius Laipsnių

REZULTATAI. (Points)
G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn............................ 1945
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass..................... 1166%
ONA PALUBECKIENĖ, So. Boston, Mass................ 1137
J. LEKYS, Dorchester, Mass.......................................... 1135
PETRYLA A., Amsterdam, N. Y................................... 887%
B. KONTRIM, So. Boston, Mass.................................. 580
ANDRIULIENĖ JULĖ, Chicago, Ill...................................510
A. BUINICKIS, New Britain, Conn...............................483
A. J. KARSOKAS, Cliffside, N. J.................................480
J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa.....................................  411
SELVESTRAS SHATAS, Hudson, Mass.......................... 380
S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass. ............................. 327%
J. RAGELIS, New Britain, Conn.................................. 270
V. A. VISMINAS, Cambridge, Mass................................  247%
•S. K. GRISIUS, Chicago, Ill.............................................^30
M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn........................  310
ONA PAREDNINKIENĖ, Los Angeles, Cal................ 300 ,
M. L. MASIONIS, Detroit, Mich. ................................. 260
J. ZUBRICKAS A., Bristol, Conn................................  257%
S. TATARUNAS, Hudson, Mass................................ 190
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa................................. 180
A. GUMAUSKAS, Providence, R. I........ ...................... 177%
J. TRIBULIAUSKAS, South Boston, Mass........... ........ 170
J: NAUBURIS, South Boston, Mass...................................135
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa................... 120
MIKAS BUDAS, Chicago, Ill..............................................105
K. KEIDOŠIUS, Baltimore, Md........................................88
A. KRIAUČIALIS, Worcester, Mass.................................85
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn....................................  62%
GRUBINSKAS A., Boston, Mass.................................... 50
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y.................................30

Klerikalams labai yra pavydu, 
kad “Sandara“ turi gabius ko- 
lionijose veikėjus ir kad “Sanda
ros’’ vajus gerai sekasi, tas kle
rikalų abaze daro didžiausį pa
vydą ir matydami klerų gizeliai, 
kad tam pakenkti jų skleidžia
mi šmeižtai prieš mus Sandarie
čius negali, jie imasi naujų me
todų Sandariečių darbams kenk
ti. Paprašo klebonus keikti “San
darą” iš sakyklų bažnyčiose, kas 
jau ir daroma tūlose lietuvių pa
rapijose. Bet tai mums Sanda- 
riečiams vis ant gero, nes turi
me dykai platų išsigarsinimą. 
Kalba apie kokią nors organiza
ciją arba biznio įstaigą, nepai
sant kokioj prasmėj ar geroj ar 
blogoj yra geru dalyku, žmonės 
kada girdi, kad kunigėliai iš sa
kyklų apie “Sandarą“ kalba, tai 
jie bando gauti tą laikraštį ir 
pamatyti į ką jis panašus ir seka 
jame raštus su tikslu gavimui 
informacijų. Pagaliau beskaity
dami persitikrina, kad “Sanda
ra” tai yra vienatinis laikraštis, 
kuris jiems verta skaityti ir pa
lieka gerais Sandariečiais bei 
“Sandaros” skaitytojais.

Todėl mes į šiuos klerų kliks- 
mus, nepaisant, kad jie yra šlyk
štus, neprivalome kreipti domės, 
nes tie jų šukavimai ir įvairios 
melagystės jiems patiems kar
čiai kenkia. Tame reikale Sanda
riečiai ir korespondentai, dar
buotojai “Sandaros,” prašau ta- 
mistas visus nekreipti nei ma
žiausios atydos į klerų maniev- 
ras.

V. M. Čekanauskas.

DR. J. BASANAVIČIAUS 
PAVEIKSLAS.

Sandariečiams jau yra žino
ma, kad 1-mas Sandaros Apskri
tys, yra nutaręs išleisti gerb. Dr. 
Basanavičiaus paveikslą.

Tat šiuomi pranešu kaip San
dariečiams, taip ir abelnai visai 
Amerikos lietuvių visuomenei, 
kad Paveikslas jau yra padary
tas, peę So. Bostono fotografą J. 
Stuką, kuris labai puikiai atrodo 
ir ant gražios popieros.

šis paveikslas atvaizduoja tą 
musų Tautos žadintoją iš 1883 
metų, tai yra iš tų metų, kada 
jis įkūrė “AUŠRĄ.’’ Pertaigi, jis 
yra mums kiekvienam branginti
nas. Paveikslo didys 14x19 colių, 
jo kaina tik $1.00.

Sandariečiai bei Amerikos 
lietuviai, kurie norite įsigyti šį 
taip puikų ir branginantį pa
veikslą, malonėkite kreiptis pri- 
siųsdami $1.00 sekančiu Apskri
čio Sekretoriaus antrašu:

K. J. PAULAUSKAS,
327 E St., So. Boston, Mass.

B. KONTRIMAS.
Vienas iš Sandaros Kontesto 

vajaus veikėjų, taipgi p. B. Kon
trimas yra vietos žymus darbuo
tojas, ypatingai daug darbuoja
si prie Simano Daukanto Vaikų 
Mokyklos. Gerb. B. Kontrimas 
kaipo geras lietuvis, stojo į A.
L. T. S. Kontestą ir labai pasek
mingai veikia jame, tikimasi, 
kad p. Kontrimas bus vienas iš- 
laimėtojų brangią dovaną.

p. Kontrimas, turi pasisekimą 
todėl, kad jis yra labai žinomas 
ir pažįstamas visiems visoj Bos
tono apielinkėj kaipo biznierius 
Real Estate Agentas. Taipgi p. 
Kontrimas lietuviams patarnau
ja apdraudimui namų nuo ug
nies, taipgi p. Kontrimas yra 
Constable (Valdžios tarnas) ir 
įvairiais reikalais yra reikalin
gas lietuviams dėl patarnavimo. 
B. Kontrimas yra laimėjęs Kon
testą prie Lithuanian Agency 
So. Bostone, tai buvo antras 
praisas, p. Kontrimas sako, kad 
jis laimės antrą praisą ir Sanda
ros Konteste.

Į Darbą Chicagiečiai.
Nusiminimas, stoka energijos ir 
apatija pastaruoju laiku labai 
plačiai apėmė Chicagos Sanda
riečius. Kokis tai ypatingas ūpo 
stovis pas visus jaučiama. Nesi
nori tikėti, žiūrint į senus vei
kėjus, kad jie, rodos taip nese
nai, kupini iniciativos, energi
jos, idealo, atsidavimo, pilni šir
dingumo — šiandie staigu butų 
atšalę, nustoję produktyvių pa
jėgų ir lyg, patys savyje pasiti
kėjimo netekę, šaltai, pasiviai 
žiuri į gyvenimo bėgį...
Nejauku žmogui patekus į tokį 
susirinkimą, kur gyvybės dvasia 
yra marinama, kur girdima vien 
griaudu s nusiskundimai ir šalta, 
šalta atmosfera platinama...

Ir, natūraliai, kad tokiu upu, 
tokia liga laipsniškai ir kiti užsi
krečia. Netenka ir jie noro dirb- 
ti, veikti, arti idealio darbo dir
vonus. Dideliu pliusu prie dabar
tinio musų neveiklumo yra dar 
intrigos, pavydai, ypatiškumai, 
kurie jau gan giliai s.
šaknis įleisti pačių Sandariečių 
tarpam ,

Pavyzdin statau Vilniaus Va
davimo Komitetą. Man rodos, 
ant kiek man teko sekti V. V. K. 
veikimą, kas, kas, o tautininkai 
ir jų vietinis laikraštis neturėjo 
moralės teisės ant V. V. Komi
teto valdybos užsipulti, intri
guoti. Tokia nekuriu musų žmo
nių taktika yra, aiškiai, demora
lizuojanti ir jiems patiems 
daugiau kenksminga. Jei joje 
nematoma ir nejaučiama — vė
liau pasirodys. Geriau butų visai 
užmiršti ir apie tai, užmiršti 
apie padarytąsias morales 
skriaudas varde musų bendros 
idėjos.

Dažnai mes vieni kitų nesu
prantame, arba visai klaidingai 
suprantame. Tame tai ir gludi, 
gal but, svarbiausia priežastis 
musų disharmonijos. Stoka tin
kamo, širdingo, patikėtino žmo
gaus, tvirtos, energijos vado 
rankos — kita priežastis Chica
gos Sandariečių neveiklumo. 
Stoka? —Ne! žmonių, tikrų 
žmonių, energingų, apšviestų, 
idealistų mes turime daugiau, 
negu kitos partijos. Stokos nė
ra, bet, deja, nepasitikėjimas, 
paviršutinumai, reikia pripažin
ti su apgailestavimu, yra.

Tačiau pastaroji priežastis ga
li but lengvai prašalinta musų 
pačių atvirumu, širdingumu, 
rimta darbuote.

O dabar, kaip tik ir patogiau
sias momentas, patogiausias lai
kas, vėl Chicagos tautininkams- 
sandariečiams subendrinti, su
harmonizuoti pajėgas, veikimą 
ii su senąją energija, senuoju 
upu rimtai, drąsiai stoti į platų
jį tautinas darbuotės lauką. — 
Prakilnus ir didis tautinės idėjos 
darbas, musų pirmtakunų pradė
tas, turi, pagaliau užimti svar
bią ir garbingą vietą Amerikos 
lietuvių gyvenime.

Tat Chicagos tautininkai-san- 
dariečiai, į darbą! Ne mirtis tau
tinei idėjai, bet plati, laisva ir 
šviesi ateitis, kaip visa kultūrin
gų tautų, turi mus jungti, turi 
kiekvieną sveikai protaujantį 
lietuvį rišti į krūvą, atskiros 
tautos krūvą, kovojančią už 
kultūrą, laisvę ir demokratybę 
su tamsybės apaštalais, prieta
rais ir anarchija.

Tautinėje idėjoje ir giliame 
jos supratime yra musų tautos 
ateitis.

Sandariečių gi tikslas — tau
tinė idėja. Todėl, vardan tos idė
jos, stokime vėl į bendrą darbą, 
organizuokime plačiąją lietuvių 
išeiviją.

Perkūnas.

CHICAGO, ILL.
North Side.

A. L. T. Sandaros 4-tas ap- 
skirtys per 23-čią kuopą, suren
gė prakalbas adv. Nadui Raste- 
niui, Liuosybės Salėje, sausio 
10 d.

Pirm. p. K. Rugis, atidarė va
karo prakalbas, plačiai paaiškin
damas šio susirinkimo tikslą, 
perstatė kalbėti gerina Rastenį. 
Jis kalbėjo iš dviejų atvejų. Pir
moje kalboje, Rastenis priminė 
mums apie tuos laikus, kada 
spauda buvo uždrausta ir lietu
vių tautai gręsė didelis pavojus. 
Bet, sako jis, buvo pasiaukavu
sių vyrų, kaip tai Vincas Kudir
ka, Basanavičius ir daugel kitų, 
kurie visą savo gyvenimą dirbo 
lietuvystės labui.

Vėliau, jau prisiminė apie kū
rimosi Lietuvos nepriklausomy
bės, jos tvėrimosi periodą ir sun
kią kovą už įgytąją laisvę. Lais
vė, kurią mes turime šiandie, 
yra sunkiai iškovota. Pažangai 

o

ir laisvei ant kelio stovėjo ir te
bestovi klerikalizmas, kaip juo
das debesys. Jie bijo šviesos ir 
progreso. Lietuvos kunigija vi
sur lenda ir kiša nosį supranta 
ar nesupranta reikalo.

Amerikos lietuvių laikraščiai 
esti labai mėgiami skaityti Lie
tuvoje, nes suprantamiausia 
kalba yra rašomi. Ot, čia kuni
gėliams parupo tie laikraščiai. 
Kun. p. Garmus ir apskundė p. 
ŠHakį, buvusį “Sandaros” redak
torių už patalpinimą korespon
dencijos, kurioj n.
prieš kunigėlį nėra. Kalbėtojas 
kvietė paremti šią bylą, nes tai 
prieš visus pažangius lietuvius ji 
esanti. Jeigu pasisektų jiem 
duoti smūgį “Sandarai,” tai tuoj 
kibtų ir prie kitų. Bet galiu už
tikrinti, sakė Rastenis, kad ku
nigėlis nelaimės.

Pirmininkas pakvietė pp. K. J. 
Semašką ir St. K. parinkti aukų; 
aukavo šios ypatos: N. Dubaus
kas, studentas, $5.00; Klerika
las $2.00; po $1.00: F. Harmo- 
nas, R. Saikus, M. Matulis, X. 
Saikus, A. Volta, V. šliauteris, 
P. J. Kirpikas, Vaidilų sūnūs, K. 
Kairys ir Dr. A. Montvidas Po 
50c.: J. Mickevičia ir Katalikas; 
po 25c.: pp. F. Prusis ir J. Jan
kus, studentas. Viso susinkta 
$18.50.

Po rinkimų aukų kalbėjo adv. 
St. Kodis. Jis kalbėjo trumpai, 
bet palietė daug svarbių klausi
mų. Gerb. Kodis yra žinovas po
litikos, touėi jis tik faktus kelius 
parodė musų kunigų veikimo.

Vėl antru atveju kalba adv. 
Rastenis apie Sandaros organi
zaciją ir musų draugus Valst. 
Liaudininkus. Jis kvietė pažan
gius lietuvius dėtis prie A. L. T. 
.Sandaros i kovui: sy»..o prieš 
du trustus: Romos ir Maskvos. 
Kaip bolševizmas taip ir kleri
kalizmas žada žmonėms rojus. 
Girdi, mes ka talkus nesmer- 
kiam ir Jie nekalti daug rimtų 
katalikų eina su mumis ir nere
mia kunigų politikos. Mums pa
žangiesiems reikia organizuotis, 
prisidedant prie “Sandaivs ”

Turiu pridėti, jog gerb. Raste
nis geras kalbėtojas ir rimtas. 
Jo kalba buvo žingeidi ir maloni 
klausytis.

Kražių Ksaveras.

CLEVELAND, OHIO.
Statoma “Algis ir Giedrutė.”
Vasario 8 d. vietos Sandaros 

18-ta kuopa ruošiasi prie didelio 
perstatymo — statoma penkių 
aktų tragedija krikštijimo die
nų, iš pradžios 13-to šimtmečio, 
kuomket į Lietuvių žemes pra
dėjo veržtis krikščionybės apaš
talai. Veikalas parašytas K. S. 
Karpavičiaus, ALTS. Apšvietos 
Komisijos pirmininko. Visa vie
tos kuopa deda didžiausias spė
kas to perstatymui geram pasi
sekimui, nes kuopai rengiantis 
prie Seimo reikalinga bus pini
gų.

Prie lošimo dalyvauja keletas 
gabiausių vietos dailės mėgėjų 
spėkų, kurioms dalyvaujant pir- 
mesniuose. perstatymuose atlik
ta gerai, todėl ir šiame atsitiki
me viskas puikiai išeis.

Prakalbos.
Sausio 20 d. čia laikė prakal

bas adv. N. Rastenis, Sandaros 
vice-pirmininkas, kuris grįžo iš 
Chicagos ir užsuko pas mus. 
Publikos buvo pusėtinai, ir vis
kas išėjo gražiai. Surinkta įvai
riais budais keli desėtkai dolerių 
“Sandaros” bylai su Garmum. 
Kuopa iš savo iždo aukavo $10.

Sausio 21 d., adv. Rasteniui 
pribuvus j Clevelandą, tą vaka
rą, Sandariečių būrelis turėjo 
pasitarimą organizacijos ir abel
nai visuomenės reikalais.

Seimas.
Sandaros kuopos neužmirškit^ 

kad Seimas šiemet įvyks Cleve- 
Jande. Clevelandiečiai su aplin
kinėmis kolionijomis, su Apskri
čiu, prie Seimo smarkiai ruošia
si. Koresp. 0.
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Į TURGUS
Anksti dar ryte, per miegus 

jau girdėtis dundėjimas ratų 
barškančių per akmenius, bil
dančių per medinį tiltelį, žmonių 
šukavimai, vaikų linksmi balse
liai, galvijų baubimas, ubagų 
maldaujanti prašymai, reta 
linksmo bernelio daina — tai 
simfonija, skubinanti miestelio 
link, paliekanti savo aidą, kuris 
atkartotinai atsivaizduoj antis į 
negatyvę mintį, keičia ją į pozi- 
tyvę, prašalindamas miego ūka
nas.

>

Pabudus, ta harmonija verste 
verčia tuoj keltis pažiūrėt į pro
cesiją, kurios balsai piešia tokį 
spalvuotą vaizdą mintyj. Pro 
lango ložą slenka ilga, be pra
džios, be galo, paroda. Kelias pil
nas gyvumo. Pravažiuoja padva- 
da nešanti vyrą ir dvi moteris, 
sargiai sėdinčias tarp vežamų 
parduot produktų, štai brička, 
prie kurios galo pririštas kume
liukas. Basas berniukas veda dvi 
žalas karves. Sena bobutė neša 
mažytį baltai rausvą paršiuką. 
Mergina, pasikišus viršutinį an- 
daroką, permetus surištus čeve- 
rykus per petį, saugiai neša 
kiaušinių pintinį. Eina ir važiuo
ja kaip kurie tuščiomis, kurie 
vakare negrįš namon tuščiomis. 
Mirga panorama, kaip kinema
tografo margas vaizdas.

Gražu žiūrint iš tolo, bet ne 
gana to. Norisi išeit, įsimaišyt į 
minią, tapt dalimi tos gyvos sro
vės. Išeini, plauki kartu su ja. 
Palengvel, nejučiomis, prineša 
prie turgavietės.

Marguliuoja šimtai galvų: 
moterų skepetuotos galvos — 
raudonos, žalios, mėlynos, baltos, 
margos; vyrų tamsios mučės; 
ponų bryliuotos skrybėlės; mili- 
cijantų melsvos kepurės; pane
lių, ponaičių vienplaukės galvos. 
Visos juda iš vietos į Vietą, for
muodamos nuolat — besimai
nantį kaleidoskopą.

Priėjus arčiau, matosi deta
liai: vežimai sustatyti aikštės 
pakraščiuose, žmonės, budelės, 
žmonės, stalai, ir vėl žmonės, vi
sur žmonės.

Vieną ilgą stalą apspitę jau
nuoliai perka pirmus žalius 
agurkus, eina šalin grauždami 
pasigardžiuodami. Berniokas 
stovi vienas prie “ledų” kubilo. 
Nieks nuo jo neperka. Agurkai 
gardesnį už jo “sakar-marozą.” 
Prie kito stalo, šventablyva mo
teriškė, išskleidus savo rąžančių, 
škaplerių inventoriją, laukia da
vatkėlių pareinančių iš bažny
čios. j

Ten, užkampyj, kaimo kava
lieriai, atsisėdę prieš juodą 
maršką, pozuoja dėl paveikslo.

Aklas, vienrankis ubagas, iš
tiesęs ranką, atsiklaupęs mel
džiasi graudenančiu balsu, pakė
lęs nereges akis į dangų—

—Tė-ve mu-sų...
O čia prie pat kelio tupi pseu- 

do-ubagas, šnairiai žiūrėdamas 
per melsvus akinius. Nusmaukęs 
nosį į apiplyšusį skverną, tampo 
nuskurusią armoniką, giedoda
mas —

—Šven-na-tas-a An-a-ta-nai..
Moterėlių, merginų atyda su

traukta prie galanterijos bude
lių, kur sukrauta žibanti karde
liai, sagutės, ir visokie “pasi- 
strajinimai?’ Vyrai mieruojas 
kepures su blizgančiom zacir- 
kom.

Sena bobutė ant aukšto veži
mo, ilsis po ilgo derimosi, valgo 
juodą duoną, atsipiaudama po 
šmotelį lašinių, pavilgydama 
kiekvieną kąsnį baltu iš bonke- 
lės skystimėliu.

žydeliai laksto nuo vieno prie 
kito ieškodami vištų nusipirkt 
šabasui.

Dvi jaunamartės, bene pirmu 
kartu pasinaudodamos savo gas- 
padinystės privilegijomis, misi- 

perka po indą sviesto; radusios 
po dešimtį centų pigiau pas kitą, 
bėga pas pirmą pardavėją grą
žint nupirktą sviestą, atsiimt li
tų. Šioji, iškoliojusi raustančias 
jaunas poniutes, paeina nepriė
mus sviestą.

Kitam šone, augaloti ūkinin
kai perka dalgius. Iš tolo girdisi 
skambus “cvan-cvan-n-n” išban
domų dalgių.

Prie karčiamos, svieto dau
giausia. Vidurys to balto “vie

Didysis Vadas.
Vertė Jonas Valaitis ir Andrius Kažukauskas.

(Tąsa)
Komendanto pareigas, iki su grį- 
šiant, Smitas pavedė kapitonui 
Argeliui, o likusiems kolonis
tams patarė kuoatsargiausiai 
gyventi.

Netrukus, būrys išsirengė į 
kelionę. Vadovaujant kapitonui 
Smitui, ekspedicija tuojau per
žengė jūsų kranto ribas. Buvo 
tai gaivinantis vasaros rytas. 
Ant dangaus nė debesėlio, jos 
mėlynė, tartum, šaipėsi žygiuo
jantiems narsuoliams. Paukščių 
balsai skambėjo įvairiausias 
meliodijas. Briedžiai, stirnos bū
riais bėgiojo, bet jų kareiviai ne
šaudė. Kolonistai miško slėniu 
tvarkingai žygiavo pirmyn, ap
žiūrėdami medžius, akmenis, 
krūmas, tikėdamiesi kur užtikti 
laukinių. Visi buvo pasiruošę, 
laukdami užpuolimo, bet raudon
odžių nei lygumoje, nei slėnyje 
nematyti. Aplinkui viešpatavo 
klaiki tyla, tartum, čia nėra žen
gusi žmogaus koja. Po kelių va
landų kelionės, kapitonas susto
jo pailsiui: pasirinko patogią 
vietą, šalia upelio ir susėdo tan
kioje žolėje. Drauge su kapito
nu, atsisėdo ir kareivis Tomas, 
dalyvavusis vienoje ankstesnėje 
ekspedicijoje, buvęs laukinių 
nelaisvėje ir pabėgęs nuo jų į 
Meksika, v

—Kaip manai, Tomai, — pa
klausė jį kapitonas, — dėlko rau
donodžiai mus neužpuola, * o ra
miausiai leidžia mums keliauti 
pirmyn ir net duoda pasilsėti ?

—Jie, tikriausiai, kovoja su 
savo nuolatiniais priešais — mo
hikanais ir irokezais, — atsakė 
Tomas, — bet vis dėlto, jie mus 
nenuleidžia nuo savo akių, ir aš 
persitikrinęs, kad čia kur nors 
netoliese pasislėpęs jų žvalgas, 
beto, mus labai daug. Pamėgin
kim mes pasidalyti dalimis, ir 
įeiti giliau į mišką, kaip tuoj 
praskambės jų kariški šauksmai 
ir sušvilps vilyčios...

Supyškėjo miške šūvis, per
traukė jiems kalbą; visi pašoko 
iš vietų, bet kapitonas davė žen
klą stovėti tyliai, o Tomą pa
siuntė į žvalgybą. Tomas ilgai 
negrįžo, o kareiviai, neišleisda
mi šautuvų iš rankų, nekantriai 
laukė jo. Pagaliau, sugrįžęs To
mas, linksmai tarė:—

—Musų sargybinis guviai pa
šovė vargšą laukinį, ir kada aš 
prisiaiiinau, jisai gulėjo jau ne
gyvas; tuomet aš tyliai pradėjau 
slipkti krūmais, kad nučiupčiau 
ką nors jo draugų, ir pasiųsčiau 
“medžioti” į jo bočių amžinai 
“žaliuojančius miškus.’’ Prieš 
mane sumirgėjo koks tai sudžiū
vęs laukinis, bet staiga dingo 
krūmuose.

Neužilgo kapitonas davė ženk
lą pasiruošimui į tolimesnę ke
lionę. Sudundėjo būgnas, ir kolo
nistai žengė pirmyn. Kiek pažy
giavę, iš slėnio, įėjo į viešai žalią 
pievą, už kurios, tolumoje juoda
vo amžinasai miškas, bet jie da
bar nežinojo į kurią pusę eiti, 
norėdami pasiekti priešininkų 
sodybas, ir pradėti atvirą kovą 
už užvaldymą Virginijos, Tomas 

nuolyno” prisigrūdęs pilnutėlis. 
Per jo slenkstį nuolat vaikščioja 
—vieni įeina tuščiomis, kiti išei
na pilnomis bonkų rankomis, 
treti stovi čia-pat prie durų, tuš
tindami bonkas, skubindami pa
sirūpint pilnas.

Judėjimas, bruzdėjimas tęsias 
visą dieną be paliovos. Vakarop, 
pradeda skirstytis. Vežimai pa
eiliui slenka į nusileidžiančios 
saulės spindulius, nyksta iš akių. 
Lieka kurti, nyki tyla, aptrauk
dama vėl mintį raminančiais 
miego debesiais, kurie, užsiklo
dami vienas kitu, išnaikina ašt
rius dienos vaizdus...

Auksute.

mas su šiomis vietomis irgi vi
siškai nebuvo susipažinęs. Jis 
tik patarė įlipti į aukščiausįjį 
medį ir gerai apsidairyti. Tuoj 
vienas kareivis įlipo, ir iš vir
šaus pranešė, kad jis pievos 
aukštumoje, žolėje mato visą bū
rį nuogų kūnų. Tuomet kapito
nas įsakė pievą siaučiant ratu, 
žengti pirmyn. Nesuskubo kolo
nistai nueiti iki pusei pievos — 
kaip raudonodžiai pasirodė ant
rame pievos gale, pamiškėje. 
Kareiviams į laukinius prisitai
kius, jie staiga dingo: ir keletu 
šūvių tapo sužeistas į koją vie
nas laukinis; kareiviai jį pavijo, 
surišo jam rankas ir atvedė pas 
kapitoną.

Belaisvis, nežiūrint žaizdos 
skaudėjimo, išdidžiai ir ramiai 
žiurėjo į savo priešus. Spėjęs pa
matyti Tomą, kuris, matyt, 
anuomet buvo pas jį nelaisvėje, 
savotiškai kranktelėj o, kas pas 
laukinius reiškia netikėtą nusi
stebėjimą. Kapitonas ir karei
viai atidžiai žiurėjo į gražios su
dėties laukinį, kuris į juos ne
kreipė mažiausios domės, bet 
žiurėjo į tolį. Savimi jis atvaiz
davo tikrą indijono kareivio ty- 
pą: viena galvos plaukų dalis 
skutama, kita ilgais plaukais, 
kurie papuošti erelio plunksno
mis, kas reiškia aukštą kilmę ir 
ypatingą garbę. Aiškus jo veido 
bruožai, nors žandai ir atsikišę, 
liudijo jį esant širdingą ir savęs 
vertą žmogų. Jo kaklą puošia 
briedžio dontų ir meškos nagų 
karoliai; per petį permestas 
krepšelis su nuodingomis vily- 
čiomis, kaire ranka atsirėmęs į 
lanką. Jis buvo apsirengęs stir
nos kailių; plati krūtinė ir mus- 
kuluotos nuogos rankos; ant 
krutinės ištatuiruotas melsvas 
vilkas ir kabojo daugybė skal
pų, o už šikšninės juostos užkiš
ti peilis ir kirvis, kurių rankenos 
dailiai iš akmens išdirbtos. Ap
siavęs odiniais randalais.

—Mano brolau, dar mane ne
užmiršai? — kreipėsi Tomas į 
indijoną.

—Pas Tomakiną geros akys: 
baltasai žmogus kada tai malė 
pamunkisų moterims grudus, — 
su paniekinančia šypsena atsakė 
laukinis.

Tomas linksmai išvertė kapi
tonui pašiepiantį priminimą, kad 
jis kada būdamas pas indi j onus 
nelaisvėje, dirbęs sunkų darbą. 
Tai pasakęs, Tomas vėl kreipėsi 
į indi jonų vadą:

—Tomakinui nėra ko bijotis, 
—tarė jis, — baltieji draugai jį 
neriš prie kančių stulpo, kaip de- 
lavarai, mingai ir irokezai: jie 
perriš jo žaizdą ir jį išgydys.

Laukinis su nepasitikėjimu 
pažvelgė į Tomą; jis nesuprato, 
kaip galima taip kilniai elgtis su 
priešininku belaisvėje.

—Mano jaudonodis brolis pa
matys, — tęsė Tomas, — kad 
baltieji neatsilygina piktumu už 
piktą. Tomakinas — didysis va
das, eis su baltaisiais žmonėmis, 
gyvens jų sodybose ir rūkys tai
kos pypkę prie jų laužų.
kišų čikahominų šelies Pauga- >

Kaip matyt, šie viliojantieji 
prižadai nė kiek nepaveikė į rau
donąjį vadą: jis rimčiausiai pa
žvelgęs į Tomą, nė žodžio neat
sakė.

—Baltiesiems reikia duonos. 
Taigi Tomakinas turi nurodyti 
kelią į pamunkisų kaimus; mai
nui, už duoną, vaisius, raudon
odžiai gaus gražių papuošalų.

—Mėlynasai Vilkas niekuo
met neparodys savo brolių pė
das, — rūsčiai atkirto laukinis.

Girdėdamas tokį atsakymą, 
Tomas nė kiek nenusiminė. Jis 
pradėjo girti vadą, tikėdamasis 
paveikti į jo savimeilę.

—Mano brolis — Vilkas iš 
Mėlynųjų kalnų, — sako jis, pa
gerbdamas, dasilytėjo vado nuo
gą krutinę su vilko atvaizdu; — 
aš daug pasakojau baltiems bro
liams apie narsųjį vadą, kurio 
tik kariško šauksmo mingai dau
giau bijo, nekaip kitų priešų kir
vių. Baltieji moka gerbti narsuo
lius, ir todėl ir tave nesukaustė, 
mano brolau, ir neatėmė ginklus, 
o musų didysis vadas tamstą lai
ko save svečiu ir galit, kada tik 
norėsit, grįžti pas savuolius. Pir
miausiai, žinoma, pavaišins jus 
ugnies vandeniu: tai narsuolių 
gėrimas.

Išgirdus šiuos žodžius, rau
donveidžio akyse sužibėjo lauki
nis džiaugsmas; degtinės jis 
buvo gėręs tik vieną sykį, ir at
simena, koks tai kaitinantis pa
sitenkinimas.

Nelaukdamas jo atsakymo, 
Tomas padavė savo žygiuotės 
bonką, pilną degtinės, kurią in
di jonas ištuštino vienu atsikvė
pimu. Tomas gi, pasinaudoda
mas proga, įtikinėjo jį toliau:

—Mėlynasis Vilkas baisus 
mingams, bet tylus, kaip stirna, 
prieš savo vientaučius. Nejaugi 
Tomakinas pamiršo, kad jį kada 
tai nuskaudė Paugatanas, jėga 
paimdamas jo dukterį ir žmoną į 
savo sodybą?

Indijono juodos akys užsidegė 
grasinančia ugnimi, jame suju
do keršto troškimas, ir jis užki
musiu balsu prabilo:

—Mėlynasis Vilkas niekuo
met neužmiršta kruvinosios nuo
skaudos !

Tuoj jam pateikė dar vieną 
bonką degtinės. Ji gerai indijoną 
įkaitino, nuo ko jis suriko tvir
tai pasiryžusiu balsu:

—Einam! Mėlynasis Vilkas 
nuves baltuosius brolius į raudo
nųjų sodybas. Ten jie ras daug 
duonos!

Kapitonas davė ženklą ruoštis 
į kelionę toliau. Bežiūrint, visas 
būrys nužygiavo į tolumoje juo
duojančią pamiškę, pirm visų 
žengia sužeistasis indėnų vadas, 
kurį du kareiviai prilaikė. Jie 
sunkiai keliavo bent keletą va
landų, žengdami siauru, ką tik 
matomu takeliu. Beeidami, išėjo 
į didelę žalią lygumą, kurioje 
vingavo platus ir švarus upelis; 
tolumoje, miško kalneliuose stuk 
so j o triobelės. Tai buvo Pau- 
manrių kaimas, didžiojo pamun- 
tano gyvenamoji vieta.

(Bus daugiau)

Ant Kapinių.
Gerar ir ramu 
Ant kapinių, 
Svajoti, liūdėt 
Toli nuo žmonių...

Sielos gilumo 
žmonės nežino,
Skausmų gi — bangos 
Jų nebaugina...

Kaip ramu vienam 
Kentėti, svajot, 
žmonės ramumo 
Negali juk duot!

Niekas netrukdo
Banguoti mintim, 
Kaip gera kentėti 
Nematant kitiem...

Gera ir ramu
i

Kapyne sėdėt, • 
Toli nuo žmonių 
Svajoti, liūdėt.

J. Medžiaušis.

SIETYNAS.
Rašo A. A. Talys.

Vardą Sietynas kartą turėjo 
maža, slapta draugijėlė, gyvuo
janti Mariampolės apieiinkėje. 
Draugijėlės tikslas buvo platinti 
musų raštą tarp lietuvių, ypač 
sodiečių. Tai buvo apie trysde- 
šimts metų tam atgal. siaučiant 
žiauram caro persekiojimui Lie
tuvoje.

Mažai aš buvau girdėjęs apie 
Sietyną. O vienok tai buvo hero- 
jingas musų tėvynainių pasiau
kojimas Lietuvos labui. Savo 
laiku Sietynas lošė svarbią ir 
drąsią rolę musų gyvenime.

Kartą, bepietaujant vienam 
restorane, aš išsikalbau apie 
Sietyną su gerb. Vincu J. šlia- 
kJU-Stagaru, buvusiu “Sanda
ros” redaktorių. Ir kągi aš iš
girdau? Ogi sužinojau, kad p. 
šliakys buvo Sietyno užmanyto- 
jas. Tada aš priminiau jam, kad 
tai butų labai reikalinga parū
pinti spaudai Sietyno istoriją. 
Ilgai nekalbant, mudu priėjome 
prie to, kad šliakys sutrauktai 
pasakojo man Sietynų istoriją, 
ką aš užsirašiau sąsiuvinin.

Klausyti pasakojimo apie Sie
tyną iš lupų žmogaus, kuris bu
vo jį įkūręs, man buvo didžiai 
malonu ir tiek pat svarbu. Ma
nau, ir kitiems bus žingeidu iš
girsti apie Sietyną, kurį kaiku- 
rie baigiame užmiršti, o kiti gal 
dar ir nežinome, kas per vienas 
buvo tas Sietynas. Juo svarbiau, 
kuomet pasakojimas yra iš pa
ties Sietyno autoriaus lupų, to
dėl ir autentiškas.

šiandie, būdami apsivertę lie
tuvių kalba spauzdinta literatū
ra, mes vargu begalėtume įsi
vaizduoti, kaip Lietuvos skaitan
ti visuomenė sutikdavo lietuviš
ką knygelę bei laikraštį kokį 
trysdešimts metų tam atgal, 
kuomet ėjo nežmoniškas caro 
persekiojimas musų rašto, kuo
met laikyti lietuvišką knygelę 
savo namuose reiškė, kad tu ga
li bile dieną pasijusti beesąs Si
bire. Tai mes nors dalinai gali
me suprasti, atsiminę, kad daug 
musų tėvynainių supuvo Sibire, 
arba mirė nuo kazokų kulkų dėl 
lietuviško rašto, vienok jo neiš
sižadėjo.

Tais tamsiais laikais nieks 
musų kalba nebuvo spauzdina- 
ma Lietuvoje. Tas buvo daroma 
tik Amerikoje ir Vokietijoje. 
Bet užsienio spauda peržengti 
Lietuvos rubežius turėjo labai 
labai didelio vargo ir pavojaus. 
C jei dalis užsienių literatūros 
ir patekdavo į Lietuvą, tai ačiū 
tik tiems, kurie rizikavo ne tik 
savo laisvę, bet ir gyvastimi. 
Dėl to tai, nors ir atsirasdavo 
tokių drąsuolių, bet jų buvo la
bai mažai. *Buvo mažai, tačiau 
visgi buvo. Vieni jų už tą pasi
šventimą savo kraštui iškeliau
davo į Sibirą suputi, kiti stodavo 
j jų paliktas pėdas ir švietimo 
darbas Lietuvoje vargais-nega- 
lais žengė vis pirmyn ir pirmyn. 
Kol, pagaliau, ir pačiam carui 
įkyro bedrausti lietuviams lietu
višką raštą. Ir ant galo, kol mu
sų atžygiota prie to, kad šiandie 
Lietuvoje ne tik ką, bet turime 
ir savo Valstybę.

Tarp anų juodų laikų drąsuo
lių, kurie heroj ingai statė pavo- 
jun net savo gyvastį, radosi ir 
Vincas Šliakys. Iškarto jisai vie
nas, neorganizuotai skleidė po 
sodžius ir miestelius lietuviškas 
knygas bei laikraščius. Vėliau 
pradėjo tą patį daryti jau orga
nizuotu budu, tai per čia kalba
mą Sietyną.

Platinti literatūrą Lietuvoje 
Vincas šliakys pradėjo 1890 me
tais, pasirodžius “Lietuvos Ūki
ninkui.” Vieną gražią dieną šlia
kys parašo laišką į Tilžę, Marti
nui Jankui, už klausdamas jo, ar 
kartais nebūtų galima gauti 
tuomet išleistos Skirmontaitės 
“Lietuvių Istorijos” ir Tilžėje 
pradėjusio eiti “Lietuvos Ūki

ninko”? Bet belaukiant nuo Jan
kaus atsakymą, šliakiui dingo ir 
viltis ką išgirsti iš Tilžės. Nes 
praėjo savaitė, praėjo kelios sa
vaitės, pagaliau praėjo ir keli 
mėnesiai, o Jankus kaip neatsi
liepia, taip neatsiliepia. Tik vie
ną pabiurusią rudens dieną neti
kėtai užeina į šliakio namus jau
nas, užsiauginęs mažus usiukus 
ir barzdelę, gražiai apsirėdęs po
naitis. Pasisako esąs Petras Pet
raitis. Po trumpų ceremonijų 
vaikinas užklausia Šliakį;

—Ar Tamsta esi rašęs laišką 
Martynui Jankui?

Nesaugu buvo prie to prisipa
žinti, bet šliakys pasidrąsinęs 
prisipažįsta.

Netrukus vaikinas ištraukia iš 
užančio “Lietuvos Ūkininką” ir 
įeikalautą knygutę. Tas Šliakį 
labai nudžiugina. Negana, kad 
gauta prašyta literatūra, bet dar 
sueita ir į pažintį su vaikinu, 
kuris gal neatsisakys ir dažniau 
aplankyti šio kampelio, užneš- 
damas tokių brangių dovanų iš 
užsienio. Taigi, du jaunuoliai, du 
idealistai, kurie visa širdimi gei
dė platinti musų raštą Lietuvo
je, suprantama, suėjo į pažintį 
labai simpatingai, dedami dide
lės vilties vienas į kitą.

Taip, bet ar galima žinoti, kas 
už kito dantų ? Ar galima kitu 
pasitikėti, turint su juo tokią 
trumpą pažintį, kuomet čia visur 
aplink tave žandarai šnipinėja? 
Juk pasitaiko, kad jis kalba į ta
ve žalčio malonumu, kol išgauna 
iš tavęs ko jam reikia. O paskui, 
jis tave šaltai išduoda žanda
rams už keletą grivinų, ar ką. 
Taip juk dažnai pasitaiko. Gal 
ir tas svečias, Petras Petraitis, 
taip jautės, kalbėdamas su Šlia- 
kiu, nežiūrint kad judviejų idea
las buvo vienas ir tas pats ir kad 
ėmė jį džiaugsmas suradus nau
ją bendrabarį. Nes dailus ponai
tis, paprašytas, nakvoti pas Šlia
kį atsisakė. Nežiūrint tai, kad 
buvo jau vėla naktis, kad lauke 
šėlo šaltas rudens vėjas su lietu
mi ir kad kelias buvo labai pa- 
šlapęs. Vėlai naktį, per darganą 
ir purvyną vaikinas bevelijo 
bristi keletą viorstų į Šunskus, 
pas arčiau pažįstamą draugą, 
negu nakvoti su šliakiu, Moko
mose.

Matai, Petras Petraitis yra 
Petras Petraitis. Gal kas turi 
jau parengtas kartuves ant jo 
galvos, kas žino? Jis juk velka ir 
velka knygas bei laikraščius į 
Lietuvą... Užsukti pas lietuvį su 
laikraščiu bei knygute jam buvo 
jau nepirmas kartas. Bet nakvo
ti pas nepažįstamą, tai...

Čia gal ateis kam į galvą pa
klausti, kas per vienas buvo tas 
Petras Petraitis, kuris buvo kar
tu ir drąsus ir bailus ? Ar dar te
begyvena tas musų pasišventė
lis? Taip, tebegyvena. Jisai da
bar gyvena Brooklyn, N. Y. ir 
turi ten atsidaręs agentūros ofi
są. Juo yra musų veikėjas P. 
Mikolainis. Anais laikais, atsar
gumo dėlei, kaip daug kitų, taip 
ir jis, Mikolainis buvo žinomas 
po slapyvardžiu “Petras Petrai
tis,” o Prūsuose — M. Noveskis. 
Tiek dėl to.

Grįžtant prie dalyko, reikia 
pabrėžti, jog susipažinimas tų 
dviejų jaunikaičių buvo vaisin
gas. Nes netrukus Petrai tis-Mi- 
kolainis turėdavo gana apsčiai li
teratūros šliakiui pristatyti.

Tuo laiku Vincas šliakys paži
nojo vieną Lietuvai atsidavusį 
kunigą, kuris drįso platinti so
diečiuose lietuvių raštą. Juo bu
vo kun. Kazys Matulaitis, iš Bi- 
tikų (Suvalkijoj). Kun. Matulai
tis kalėdodamas dalindavo jiems 
lietuviškas knygas bei laikraš
čius. Tai buvo nepaprastos drą
sos kunigas. Dabar jisai gyvena 
Londone, kur, rodos, turi savo 
parapiją. Kartą-kitą šliakys pa
daręs jam pastabą:

(Bus davgiau)
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tad nuo dienos uisiraiymo.

Pinigus geriausia siųsti Pakto Me- 
■ey Orderiu, adresuojant!
Metamo kainuoja (Amerikoje) >2.54

** * Kanadoje .... 82.76
• " (Užsieniuose) . |3.0C

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
■•rum. Massachusetts, under the Act 
urf March 8, 1879.

Dėl Sandariečių Prakalbų 
Newarke.

Newarko Sandariečiai rengė 
prakalbas išaiškinimui kun. 
Garmaus prieš “Sandarą” už
vestos bylos. Kalbėtojais buvo 
užkviesti Vitaitis, Sirvydas, Tu
lys ir Liūtas, plačiai žinomi San
dariečių veikėjai ir geri patrio
tai. Kad geriau prakalbas išgar
sinus, rengėjai pasirūpino at- 
spaudinti ypatingų lapelių. La
peliai buvo atspaudinti ant rau
donos popieros. Vienoj pusėje 
lapelio buvo po antgalviu “Kar
tuvės’’ parašyta kokiam tikslui 
prakalbos rengiamos ir kas jose 
kalbės. Antroj gi pusėje buvo 
piešinėlis, atvaizduojąs kartuves 
ir prie jų stovintį su barzdele 
žmogų ir du kunigu, kurių vie
nas neria virvę tam žmogui ant 
kaklo, o kitas pasirengęs virvę 
patraukti.

Nevarko kunigas, pamatęs to
kiuos lapelius, persigando. Kaip 
rašo “Vienybės” koresp. And
rius Žiugžda, klebonas pirmų 
pirmiausia pasileido į gatvę at- 
ėmlioti iš vaikų lapelius. Tą die
ną jam tas pavyko. Bet ant ry
tojaus vėl vaikai dalino tokiuos 
pat lapelius ir dabar netoli jų 
stovėjo užaugusių žmonių, kurie 
saugojo, kad kunigas vėl nepra
dėtų rinkti Sandariečių lapelių. 
Taigi, lapeliai išsiplatino ir žmo
nės taip juos pamėgo, kad dau
gelis net atminčiai pasidėję. 
Kunigas pagaliau suprato, kad 
rengiamosna prakalbosna bus 
sutraukta nemažai publikos, ku
riai bus išaiškinta nekrikščioniš
ki kunigų, tokių kaip Gan; u s, 
darbai. Tat nieko nelaukęs, jisai 
nusiskubino į miesto valdžią, 
kur jis kalbėtojus perstatė kaip.o 
anarchistus ir pavojingus žmo
nes. Kunigas tokią prastą nuo
monę davė miesto komisionie- 
riui, kad šis, kaip rašo ‘‘Vien.” 
koresp., net šitaip pareiškęs pik 
Andriui Žiugždai: “Man nereik 
aiškinimų! Aš viską žinau, šitas
S. Vitaitis, A. A. Tulys, J. O. 
Sirvydas ir J. W. Liūtas (čia ge
rai perskaitė iš lietuviško lape
lio pavardes) aš žinau, kas jie 
yra! Ar žinai, kas aš esu ? Aš 
esu komisionierius, ir aš sustab
džiau šitiems z vyrams čion kal
bėti” ir esą jie daugiau čion nie
kad nekalbės.” Be to komisio
nierius kibo prie Žiugždos, saky
damas, kad tai jis nupiešęs tą 
kartuvių paveikslėlį.

Iš to gali matyti kiekvienas 
susipratęs darbininkas, kaip mu
sų kunigas smunka. Jie žodžiu 
nebegali atsilaikyti prieš Sanda
ri ečius. Jie įskundimais pradeda 
prieš juos kovoti. Bet ir tas 
jiems daug nepadės, žmonės tik 
Labiau pamatys su kuom jie turi 
reikalą, šįkart kunigėliui pavy

ko atsiekti tikslas — prakalbas 
neleista laikyti. Bet tas neatims 
Newarkieciu energijos. Be abe
jo, jie pasinaudos kita proga ir 
surengs prakalbas išaiškinimui 
Garmaus rengiamų kartuvių, 
apie kurias tas keikūnas taip 
daug pasakojo dveji metai atgal.

Apžvalga.
LIETUVIŲ MUZIKOS KON

SERVATORIJA.
Kompozitorius Mikas Pet

rauskas rašo mum, pradėjęs dar
buotis muzikos srityje Lietuvo
je. Praeitą dešimčia metų, gy
vendamas Amerikoje, Mikas 
Petrauskas, kaip jau pirmiau 
mes rašėme, davė didelių nuo
pelnų amerikiečiams lietuviams, 
ypač So. Bostono apielinkės lie
tuviams, kurie turėjo progą 
lankyti M. Petrausko konserva
toriją, So. Bostone įkurtą. Da
bar turi progą Lietuvos gyven
tojai pasinaudoti Miko Petraus
ko pastangomis.

Mikas Petrauskas jau įsteigė 
Lietuvių Muzikos Konservato- 
ri ją po adresu, Kalnų gatvė, Nr. 
3, Kaunas. Tarp kitko musų Mi
kas rašo “Sandaros” Redakcijai: 
“Padariau pradžią Lietuvių Mu
zikos Konservatorijai. Jau turiu 
keletą mokinių; jų tarpe ir p-nią 
žygeiienę, jau nemažai pasidar
bavusią scenoje. Tveriu parale
liai ir Liaudies Operą, su kurią 
vasaros laiku važinėsiu po visą 
Lietuva. Sunku su lėšomis, bet 
aš vis verčiuosi, kaip visuomet, 
be pašelpų.”

Miko Petrausko darbą priva
lėtų visuomenė remti. Mum 
svarbu turėti savo muzikos prie
šaky kvalifikuotus žmones, kaip 
Mikas Petrauskas, o ne kokiuos 
vyrukus, kurių, kaip matyti, 
pradeda atsirasti jau ir Lietuvo
je ir kurti ten “konservatori
jas.”

“DIENYNO NUOTRUPOS.”
Mikas Petrauskas buvo mum 

rašęs, sustosiąs su pabaiga pra
eitų metų vedęs “Dienyno Nuo
trupas,’’ kurios eina per “Sanda
rą”. Bet dabar praneša, jog ves 
jas ir toliau. Skaitytojams jos 
patinka. Kai kurie rašo net pa- 
dėkavonės laiškus Mikui Pet
rauskui už rašymą savo dienyno..

KUNIGAI PASIGROBĖ 
BEDIEVĮ.

Kur pinigai, ten ir kunigai,— 
sako musų priežodis. Ir teisybė. 
Tūlas laikas atgal mirė vienas 
Sandarietis, gyvenęs New Ha
ven, Conn. Jo moteris norėjo pa
laidoti vyrą su bažnyčios apei
gomis ir kreipės prie kunigo. Ku
nigas patarė moterei palaidoti 
vyrą be bažnyčios ceremonijų, 
kadangi jisai gyvendamas netu
rėjo reikalo su bažnyčia, tai ir 
jam mirusiam ji nesvarbi. Kuni
go patarimas buvo labai sveikas, 
bet buvo sveikas gal tik dėlto, 
kad tas Sandarietis, vargšas, bu
vo biednas.

Nesenai mirė kitas Sandarie
tis— bedievis Waterbury, Conn., 
tai Antanas Povilaika. šis taip- 
pat neturėjo reikalo su bažnyčia 
gyvendamas. Prie to ir j am pasi
mirus nebuvo motinos, pačios 
bei vaikų, kurie kreiptųsi į kuni
gą, prašydami jo patarnavimo 
Povilaikai. To nebuvo, bet buvo 
apie $25,000 Povilaikos palikto 
turto, kuris vietiniam kunigui ir 
pakvipo. Waterburio gyvento
jas J. S. Prusalaitis, “Keleivyje” 
šitaip rašo:

“Velionis Povilaika buvo 
tautiškai - klerikalištų pažiūrų 
ir simpatizuodavo Tumo-Sme- 
tonos partijai, bet jis buvo an- 

* tireliginis, ir kad kunigai jo 
‘dūšią’ ir kūną pasigrobė, tai 
tik todėl, kad velionis btfvo 
galutinai protiškai sumišęs ir, 
ant jo nelaimės, jis buvo pa
puolęs į šv. Marijos vienuolių 
globojamą ligoninę, kas pri- 
gelbėjo dvasiškų tėvelių httm-

bugui pasigrobti bedievį.”
Šitokie atsitikimai turėtų 

žmones kai ko pamokinti — pa
rodyti, kad kur pinigai, ten ir 
kunigai, nežiūrint ai' ten bus die
votas, ar bedievis.

KRIAUČIŲ KOVA SU
| BOLŠEVIKAIS.

Brooklyno kriaučiai ant galo 
susiprato, kad bolševikai įsibrio- 
vę į jų organizacijas daro jiems 
daug nesmagumų ir kenkia jų 
vienybei. Brooklyne, kaip skai
tome “Vienybėje,” susitvėrė 
“Lietuvių Rubsiuvių Apsgyni- 
mo Sąjunga,” kurios tikslas yra:

“1. Paliuosuoti musų (Amal- 
gameitų) Unijos 54 skyrių nuo 
bolševikų esančios diktatūros.

2. Atgauti prarastiems unijiš
taros Unijoje lygias teises.

3. Daboti Unijos iždą, idant 
jisai nebūtų aikvojamas bent 
kokiai partijai ar grupei, o tik
tai tiems patiems unijistams.

4. Aukauti is Unijos iždo gali 
būti leistina tik streikiekiam.

5. Kovoti prieš tokiuos Unijos 
valdybos narius, kurie ten įėję 
tik vien politiniais išrokaviniais, 
o ne dėl Unijos ir jos narių labo.

6. Tolerancija legalio pobūdžio 
įsitikinimas, bei pažvalgų parti
joms.

7. Griežčiausiai stosim prieš 
nukapojimus darbininkams algų.

8. Stosime, idant nuskriaus
tieji per samdytojus unijistai, 
butų teisingai, lygiai per Uniją 
apginami.

9. Vesime kovą prieš nešva- 
luma dirbtuvėse.* /

10. Didžiausias pastangas dė
sime suorganizuoti į Amalga- 
meitų Uniją neorganizuotūs 
rubsiuvius.”

Bostone irgi susitvėrė maž
daug panaši kriaučių sąjunga, 
po vardu Lietuvių Kriaučių 
Kliubas, į kurį nebus priimami 
prieš lietuvystę nusistatę ir 
Amalgameitų unijos ardytojai. 
Bostoniečių naujai sutverto kliu- 
bo tas pat tikslas, kaip ir Brook- 
lyniečių.

Nemalonu, kad darbininkai 
užuot kovoję prieš savo išnaudo
tojus kapitalistus, turi kovoti 
patys tarp savęs ir tverti vieni 
prieš kitus sąjungas. Bet nevy
kus bolševikų taktika prie to ve
da. Vienokiu ar kitokiu budu 
darbininkai turi nuo jų apsivaly
ti. Rodos butų vietoj ir kitų ko- 
lionijų amalgameitams pradėti 
panašiai brooklyniečiams ir bos
toniečiams kovoti prieš bolševi
kus. Lietuviai yra lietuviai ir to
dėl jie privalo vengti visokių ru
sų agentų.

Klerikalų Dar
bai Lietuvoje.

Kas tas Zecchini?
Lietuvos “krikščionys” (ne 

katalikai, tai didelis skirtumas) 
vadina jį Apaštališkojo Sosto 
atstovu Lietuvai. Iš tikrųjų 
taip nėra, nes Zecchini jokių 
įgaliojimų būti ApaštoUškojo 
Sosto atstovu Lietuvai neturi.

Pora metų atgal jis buvo pa
prastas jėzuitas — vienuolis. 
Bastėsi pirma Lenkijoj, paskui 
(gal ne be lenkų valios) pasiųs
tas Lietuvon, čia jis labai greit 
padarė karjerą, nes čia jam ati
daryta visos durys, pasakyta vi
sos paslaptys.

Trumpai sakant, jis atliko Ro
mai ir Lenkijai šnipinėjimo dar
bą. •

Užtai per mętus jis jau sugrįž
ta iš Romos vyskupu, o dar už 
metų pakeliamas į arkivysku- 
pus ir pasidaro tikru Lietuvos 
diktatorium.

Jis Lietuvos thri net eksteri- 
torialę vietą (benediktinų vie
nuolynas Kaune) , kur sėdi už
sienių jėzuitai, vienuoliai ir vie- 
nolės, kurių Zecchini net iš Len
ki j os turi parsivežęs. Sivdideliti 
vargu lietuviai privertė dalį jų 

i grąžinti Varšuvon, bet dalis jų 

sėdi dar Kaune ir žinia, ką jos 
čia daro.

Prieš Zecchini dreba visi Lie
tuvos kunigai ir vyskupas Kare
vičius.

Kur kunigai Lietuvą veda?
Atsakymas aiškus: dabarti

niai Lietuvos valdovai — kuni
gai — veda Lietuvą per Varša- 
va Romon.

Jau eina derybos dėl konkor
dato su Vatikanu. Lietuvos ku
nigai pasiūlė Vatikanui paimti 
savo žinion visus bažnytinius 
turtus, neišimant nė žemės. Tai
gi, Lietuvą valdys jau Roma, 
Roma bus Lietuvos sostinė.

Lietuvos piliečiai jau nebus 
bažnyčių, jų turtų, jų žemių sa
vininkai, nes visa tai prigulės 
Romai, Vatikanui.

Į šiuos vidaus reikalus jau Va
tikanas kišis.

Kokių liūdnesnių žinių dar ga
lima iš Lietuvos pranešti?!

Derybos su Lenkija.
Derybos su Lenkija jau rim

tai eina. Jeigu anksčiau negar
siai piliečių ausys buvo pratina
mos prie derybų su lenkais, tai 
dabar jau visai atvirai pradeda
ma kalbėti ir pradedama derėtis, 
tartis.

5-5-1. 25. Kaune lankėsi Lat
vijos seimo pirm. Vesmanis. 
Pirma jis lankėsi Varšavoj. Jis, 
kaip kalbama, tarpininkauja 
tarp Lenkijos ir Lietuvos. Taip 
kalba visas Kaunas.

Buv. V. R. M. Oleka tą mintį 
patvirtina. 6. I. Perchovskio ka
vinėj jis aiškiai ir garsiai pasa
kė: “Reikia atidaryt rubežių į 
Lenkiją.”

Vilnius “krikščionių’’ palai
dotas ir tyčia, matyt, palaidotas,' 
kad nepasiduot “bedieviams, ci- 
cilikams,” kad valdyt Lietuvą, 
viešpataut, kame padės ir Len
kija ir Roma.

Lietuvos lietuviai tyli ir laukia 
žiūrėdami iš po klebono letenos. 
Ko ? — pamatysim vėliau.

Amerikos lietuviai — trečda
lis tautos — turi teisės tarti sa
vo žodį, nes jie laisvi, nes jie tu
ri teisės, nes Lietuvai užėjo juo
dos dienos, nešančios jai mirtį.

Runas.

Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS
Gruodis 1 d. Pradedu gaminti 

liaudies dainas — solo, su piano 
palydėjimu. Nutariau kelties 
anksti ryte, kad gavus progą 
niekam nekliudant dirbt, diplo
matiškai kalbant, — be inter
vencijų.

4 vai. po piet buvau Valstybės 
Operos teatre, kur buvo Muzikos 
mokyklos mokinių koncertas. 
Keletas mokinių išrodo gabių. 
Dargi mokiniai buvo parinkti. 
Abelnai — mokiniai neviršijo šį 
kartą savo pasirodymu Lietuvių 
muzikos konservatorijos moki
nių koncertų. — “Kaip dangui, 
taip ir ant žemės.’’

Gruodis 2 d. šį rytą labai dide
lė ūkana; žinoma -— nuo golfs- 
tremo. Mirė Karaliaučių j e prof. 
Kauno universiteto, Kazys Bu
ga, šįų laikų Lietuvos didžiausis 
lingvistas.

Gruodis 3 d. Dar vis šilta iki 
šiolei ir gražu.

Lietuvoje gerai dėlei šių daly
kų: valgyklose gera duona ir 
sriuba, arbatinėse — baronkos 
'ricitainiai) ir įvairios duonu
tės. Dargi archaiškos pirtys, ku
rios man geriausiai patinka, nes 
gali gerai išsivanoti, kitaip sa
kant — gali but savo asmenui, 
neikieno neverčiamas, inkvizito
riumi.

Gruodžio 3 d. Rašymas nubos
ta, tai pradėjau — mainais— ir 
skaityt. Skaitau “Tauta ir žo
dis,” universiteto leidinys. Jau 
šiltoji oro srovė baigiasi; vaka^ 
rop eina vėsyn. Valstybiniame 
teatre ėjo Petro Vaičiūno 3 
veiksmų drama, “Sudrumsta Ra
mybė.” Veikalas geras ir gražiai 
išpildomas. Veikalas su priešal- 

koholine tendenlija. Ypač išves
tas toks geras kunigas, kokio aš 
niekuomet niekur nemačiau; vis 
gi malonu nors scenoje tokį ide
alų kunigužį matyt.

Gruodis 4 d. A. a. Kazį Būgą 
parvežė Kaunan. Pasitiko didelė 
minia jo kūną ant stoties ir nu
lydėjo katedrom

Suvažiavimas Lietuvos komu- 
liarių atstovų. Jų visų rodos 16 
ar daugiau. Pasitarimai ekono
miniai klausimai.

Gruodis 6 d. A. a. Būgos laido
tuvės; dideliausia minia lydėjo. 
Visos mokyklos uždarytos. 
Moksleiviai, susimetę kekiruos- 
r-ą, lydi ir-gi. šalta ir vėjuota; 
bus persišaldymų. 1 vai. dieną 
buvo a. a. Būga palaidotas kapi
nyne, kurs randasi einant sto
tim

Vakare Valstybiniame teatre 
buvo latvių choro koncertas, kur 
buvo vadovu Latvių Tautinės 
Operos direktorius, Teodoras 
Reiteris. Choras didelis ir gra
žiai susidainavęs. Dirbama, ma
tyt, mano metodu: dainuok vis
ką iš atminties. Dainavo visas 
dainas latviškai ir dainavo sun
kius dalykus. Iš lietuviškų tai 
sudainavo Miko Petrausko “Oi 
motule ma.”

Vakare, po koncertui, karių 
Miube, buvo latviams priėmimo 
vakaras. Aš su pp. Reiteriu ir 
Reiteriene išėjau apie 2 vai. nak
ties, 6 kiti ten buvo iki 8 vai. ry
te. Vedė pokilį burmistras Jonas 
Vileišis. Dalyvavo ministerial ir 
šiaip politikieriai, rašėjai ir biz
nieriai.

Gruodis 7 d. Išlydėjome lat
vius namo, Rygon. Vakare, Vals
tybiniame teatre statė Scrib'o 
komediją, “Meilės Dvikova.” Pa
žymėtini artistai — Jurgis Pet- 
lauskas, Stasys Pilka ir Elena 
žalinkevičaitė.

Gruodis 8 d. Aš ir Kipras, per 
a. a. Būgos laidotuves persišal- 
dėme ir dabar sergame. Jis, Kip
ras, laikinai sustabdė savo gast
roles Rygoje.

Nuo 5 d. gruodžio jau šalta; 
buna net iki 8 laipsnių šalčio, pa
gal R.

Vakare atvažiavo iš Šiaulių 
grovas Vladimiras Zubovas ir 
užėjo man pasakyt, kad ties 
Kaunu buvo užpuolimas ant trau 
kinio. Traukinys ėjo nuo Rygos. 
Tame traukinyje važiavo Zubo
vas. Sako, — keleivių nekliudė, 
tik krasos vagoną apiplėšė ir sau 
sveiki banditai dingę. Aš pagal
vojau, kad tai gali but su tar
nautojų žinia...

(Bus daugiau)

Prašymas.
Nužemintai prašau gerbiamą

ją visuomenę but mano užtarėja 
ir apsaugot mane nuo tokių žmo
nių, kurie neteisėtai savinasi 
mano sutvertus veikalus, nieko 
man neatlygindami ir nei pasi- 
klausdami. Prašau visuomenę 
prieš sau valiau to jus visais kul
tūriniais budais reaguoti.

Dalykas toks. YTra asmenų, 
kurie mano veikalus panaudoja 
gramofonams, automatams- pia
nams ir tt. ir dar yra vienas as
muo Chicago, kuris jau net ant
ru kartu stato mano “Pirmąsias 
Gegužės.” Tą veikalą jis susi
gaudę neteisėtu keliu, iš neįga- 
liuotų žmonių ir netik, kad jis, 
A. K., naudojasi, bet dar randa 
ir tam tikrą draugiją, kuri ne
teisėtu budu įgautą veikalą 
“globoja.”

Už tokiuos prasižengimus yra 
netik visur, bet ir Amerikoj tei
sėta atsakomybė ir prasižengi- 
liai gali susilaukti ir teismo ryk
štės. Tuom tarpu, visuomene, 
meldžiu, neleisk neteisėtai nau- 
doties “Pirmosios Gegužės” Chi- 
cagoje, neteisėtam asmeniui 
A. K. Mikas Petrauskas.

Prašau ir kitų laikraščių ma
lonios atydos į šį prašymą.

Mikas Petrauskas.
Kaunas, Lietuva.

Del Muštynių Kabinete.
1925 m., sausio 17 d.

Kai kuriuose Amerikos lietu
vių laikraščiuose buvo tilpusios 
žinios apie tai, kad neva du Lie
tuvos ministerial yra tarpusavėj 
susimušę. Lietuvos Respublikos 
Pasiuntinybė yra ne kartą per
spėjusi būti atsargiais su Lietu
vos vardą žeminančiomis žinio
mis. Sąryšyje su tomis paskleis
tomis žiniomis Pasiutinybė ran
da reikalinga paduoti ištrauką 
iš /Lietuvos” dienraščio 2 
(1798) Nr. iš sausio mėn. 3d., 
kuri skamba kitaip:

Lenkų šmeižtai.
Prieš Kalėdas lenkų spaudoj, 

o paskiau ir kai kuriuose nebū
tus daiktus mėgstančiuose užsie
nių laikraščiuose pasirodė Var- 
šavos, matyt, tyčia Kalėdų šven
tėms iškepta “antis,” kad per 
Kabineto posėdį tarpusavėj su
simušė du Lietuvos ministerial. 
Šios “muštynės” įvyko greičiau
sia tik karštose lenkų galvose, 
kurie nuolat pasižymi savo don
kichoto fantazija, nes Lietuvoj 
nieko panašaus neįvyko.

Liet. Resp. Pasiunt. Amer.
REDAKCIJOS PRIERAŠAS.
Nepersenai “Sandara” patal

pino savo korespondento žinią, 
kurioje buvo sakoma, kad kun. 
Krupavičius gavo per ausį nuo 
pulk. Daukanto. Ta žinia pasi
naudojo ir kiti laikraščiai. Ji at
kreipė daugelio domės. Net Lie
tuvos Respublikos Pasiuntinybė 
Amerikoje rado reikalo užginčy
ti tuos paskalus. Pasiuntinybė 
rokuoja, kad ta žinia yra Lietu
vos vardą žeminanti.

Taigi, jei kalbama žinia butų 
teisinga, tai reikštų, kad ir Pa
siuntinybė pripažįsta, jog “krik
ščionių • demokratų’’ sudarytas 
kabinetas žemina Lietuvos var
dą prieš kitas šalį j, daužydama- 
sis sau antausius. Dabar tik pa
lieka klausimas, ar ištikrųjų 
kun. Krupavičius gavo per ausį ?

Pąsiun|/inybė užginčija tą ži
nią, pasiremdama Lietuvos ofi
ciozu, “Lietuva,” kuri tvirtina, 
kad tai “Varšavos, matyt, tyčia 
Kalėdų šventėms iškepta antis.” 
Bet tą žinią skelbė ne vieni len
kų laikraščiai; j ą skelbė ir belgų 
laikraščiai. Lietuvos laikraščiai, 
tiesa, neskelbė, — jiems uždrau
sta tai daryti.

Prie to musų korespondentas 
Runas yra žmogus, kuriuom mes 
pilnai pasitikime. Mes ir dabar 
nemanome, kad jisai butų rašęs 
prasimanymus. Mes gavome tik 
praeitą subatą laišką nuo ger
biamo Runo, kuriame tarp kitko 
jisai rašo: “Nors esu pažymėjęs, 
kad daug paduosiu gandų, bet 
tie mano paduodami gandai — 
tai dažniausia biauri realybė, 
kurios čia Lietuvoje paskelbt 
negalima. Taip, sakysim, aš ra
šiau apie ministerių muštynes; 
— tai tikras įvykis: Daukantas 
apdaužė kun. Krupavičių.”

Dar prie to mes norėtumėm 
paklausti kokiais išrokavimais 
Elta tyli ? Kodėl Elta nedemen- 
tuoja, jei tai yra tik lenkų bei 
belgų prasimanymas?

Mes nenorėtumėm, kad butų 
įvykę kalbamos ministerių muš
tynės, nes tas žemina Lietuvos 
vardą, kaip tai teisingai pastebi 
Pasiuntinybė. Bet iš gautų žinių 
mes esame linkę manyti, kad 
muštynės tikrai įvyko, kad kun. 
Krupavičius gavo apskaldyti 
antausius. O jeigu tas yra fak
tu, tai, žinoma, butų prasižengi
mas jį ąutilėti. Tegu Lietuvos 
liaudis mato prie ko Lietuvą ve
da “krikščionys - demokratai” 
—kunigai ir j ų klapčiukai. Juo 
greičiau liaudis pamatys, su
pras, juo greičiau pasikeis Lietu
vos padėtis — juo greičiau įeis 
į Lietuvos kabinetą tokie žmo
nės, kurie negalvos apie išdalini
mą valstybės žemių savo gimi
nėms, o kada neturės tokių pras
tų norų, tada negaus ir ausų 
apskaldyti.
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JONAS BULSKIS ANDRIUS ZINKEVIČIUS.

JONAS BULSKIS yra vienas iš žymiausių dainininkų Naujoj 
Anglijoj. Jis turi didelį ir malonų baritono balsą. Kada Jis apie- 
linkės lietuvių kolionijose pasirodo scenoje, tai tiesiog publika 
ovacijas jam kelia.

ANDRIUS ZINKEVIČIUS, taipgi yra žymus dainininkas. Jis 
turi aukštą basso balsą ir su J. Bulskiu daugiausiai dainuoja 
duetus, kurie žavėte žavi, klausytojus.

Šie du žymus musų dainininkai So. Bostono Sandariečiai, pa
staruoju laiku važinėja po lietuvių kolionijas Naujoj Anglijoj su 
1-mo Sandaros Apskričio trupe, kuri duoda Koncertus ir Pra
kalbas. Kurioje kolionijoje minėta trupė pasirodo visur padaro 
didžiausi įspūdį. Lietuvių visuomenė tėmykite busiančius minė
tos trupės parengimus.

Dainininkas-Artistas Pranas Rimkus.

Atsiminimaį.
(Tąsa.)

ir ant rytojaus visą dieną klum- 
brinėjau nuo vienos vietos į kitą. 
O vadas jau nei akių čia neparo
dė. Tik kuomet sulaukiau dau
giau vyrų iš kitur, tai šiuriu, ir 
vadas jau atsirado. Dar pasiro
dęs, pasigyrė, kad, girdi, jis at- 
vedęs daugiau vyrų man pagel- 
bon. Gavęs daugiau vyrų pasta
čiau didesnę sargybą, parvykau 
vakare namo į Palangą maisto 
pasistoroti. Krautuvėn papra
šiau ko man reikia, atsisėdau 
kol prirengs mano užsakymą, ir 
kaip negyvas užmigau. Mane led 
pribudino, taip buVad privargęs 
tą .naktį ir dieną, kaip niekad 
savo gyvenime. Pasiėmęs pro
duktus sėdau ant pabalnoto žir
go, nunešiau savo sukilėliams 
užkandų. Per tą laiką vadas pa
daręs baisiąusį šposą, išgazdino 
net musų štabą. Vadas pamatęs 
ant kalnelio per mišką pajūryj 
švieselę mirgančią, tuoj nieko 
nepatyręs prie telefono, telefo- 
nuoja štabui, girdi, jau francuzų 
laivas atplaukęs su prodsekto- 
riais švituriuoja. 0 ištyrus pasi
rodė, kad nieko panašaus; tik 
bereikalo pats vadas išsigando ir 
visą štabą suklaidino. Gerai, kad 
greitai pribuvau. Iš Palangos su
grįžęs, radau vadą V. net paba
lusį iš išgaščio. Tik paspėjau 
prijoti prie durų kur buvo musų 
būrys, be žado pribėgo prie ma- 
nęs’vadas V. Girdi, nelaimė! 
bėgk, jok kogreičiausia į pajūrį! 
kiek ten yra atplaukusių fran
cuzų kariškų laivų, tuoj tuoj 
skubėk kogreičiausia ištirti ir 
sugrįžti atgal. Nebelipau nei nuo 
žirgo, spustelėjau kolniais šyvu- 
kui į pašonis; šis šoko visu smar
kumu. Lyg žaibas nuskridau į 
pajūrį. Nagi, šiuriu nieko pana
šaus! Už miško, pajūry ant kal
nelio žvejų namelis, viduje, prie 
lango sėdi moteris ir ant mestu
vų suka siulus. Tiesa, iš tolo per 
pušų lapus-spiglius tamsoj, o 
ypač dar turint baimės, kiek at
rodo keisti mirguojanti šviesos 
spinduliai. Tuoj davėme žinią 
štabui, kame dalykas. Tuomet 
vadui nuo vyriausio štabo kliu
vo velnių, ir kitko.

Trečioj dienoj išėjom į Kar- 
killbek (Karklynę). Tą dieną 
biskį pasnigę, bet graži diena. 
Nuėję į miestelį, musų žvalgai 
jau ten mumis sutiko ir nuvedė 
pas vieną ūkininką lietuvį, kuris 
mums pagamino žemaitiškus 
pietus kopūstus su lašiniais. Pa- 
sistiprinom, dar gavom čia dau
giau savanorių; iš Karkillbek iš-

ėjome pusėtinas būrelis. Apie 40 
vyrukų iš viso jau buvome. Kar
killbek apleidome apie 5 vai. vak. 
Kol nuėjome į Torshterei, (da
bar Giruliai), buvo jau gerokai 
sutemę. Girulių stotyj radome 
jau pusėtiną būrį jaunuolių be
laukiančių parėdymo. Mudu su 
vadu pasiteiravome, ką daryti. 
Pasirodė, kad mes pataikėme į 
tokį laiką ateiti čia, kad vyres
nysis kuris tuom reikalu čia lau
kė ir nesulaukė musų į laiką nuė
jo vėl į pirmą poziciją, iš kur bu
vo atėjęs. Kiti nieko tikro neži
nojo ką mums patarti. Kiti jau 
ėjo į pirmas pozicijas be parėdy
mo. Musų vadui pasirodė, kad 
čia nesą jokios tvarkos, girdi, 
jeigu taip, tai aš toliau neinu, 
veltui savo galvos nekišiu; jeigu 
jus norite, eikite, o aš grįžtu at
gal. Tuomet aš pradėjau koliot 
vadą už tokį jo pasielgimą, pri
durdamas, jeigu nori grįžti, tai 
nors musų visų nedemoralizuok, 
žmogutis susisarmatino ir namo 
negrįžo. Pagaliau susitvarkėme 
kiek ir drožėm į priešakį Klaipė
dos link, čia jau buvom didokas 
būrelis pilksermiegių, klumpuo- 
čių, ir kaliošuotų, visi kai vie
nas ėjome ranką rankon. Tik 
ant nelaimės musų vadas, kuris 
vedė mus visus pasiklydo. Įvedė 
į tokią balą, kur gerokai sušlapo
me. Po balą pavedžiojęs, vėl nu
vedė atgal į Geruliu stotį, čia 
daugumas savanorių buvo tuo 
nepasisekimu pasipiktinę ir 
daug sugrįžo visai mus pametę 
namo apie kokį 80 žmonių nete
kome. Dar butų ir daugiau grįžę, 
bet mes jau pradėjome šaukt, 
ramint, kad ir mes sušlapom. 
vienok nebėgam. Tame pradėjo 
nusiramint. Antru sykiu vedė 
geriau šią apielinkę žinąs žmo
gus ir pagaliau nuvedė į vietą. 
Čia atvykę išgirdom žvalgų šau
dymu susinešimą. Nors iš pra
džios perėjo per visus kokis tai 
šiurpulys, bet tuoj pasijutome 
dar keistesniais. Mus nuvedė į

vieną didelę šaltą, kai ledaunę, 
karčemą pasilsėti ir pavakarie
niauti. Jau buvo apie 11 vai., bet 
toj karčiamoj nieko neturėjo, 
kaip tik juodos kavos, be cuk
raus. Mat, Klaipėda jau buvo se
nai atkirsta, taip kad niekas ne
galėjo nieko gauti. Susiradom 
šiokių-tokių žabgaHų, užsikūrė
me geležinį pečiuką, pradėjome 
šildytis ir gerti kad ir juodą be 
cukraus, bet šiltą kavą. Nors 
juodą kava pilvus kiek sušildė- 
me, bet alkį nesuslopinom, val
gyt norėjosi labai. Lietuvoje 
kiek nors pavaikščioji ant lauko 
tyrame ore, tai toks epetitas at
siranda, kad gatavas gyvą šunį 
suvalgyti. Kiek pailsėję pasiun- 
tėm keletą vyrų pastoroti šiau
dų, mat manėme čia numigti 
kiek, bet ant nelaimės neteko. 
Tik pasidriekėm po pluoštelį 
šiaudų ant žemės ir vos paspėjo- 
me įsitiesti, dar kits ir užmigt 
nesuspėjo, įbėga vyriausio štabo 
pasiuntinys ir sušunka: Vyrai, 
ant kojų! Visi kai perkūnu 
trenkti, šoko iš minkštų šiaudi
nių patalų, kad net dulkių debe
sys pasirodė. Sustojome pir
miausia pertikrinome savus gin
klus, ar yra tvarkoj susirikiavo
me. Čia davė musų buriui tam 
tikrą vardą ir numerį ir parėdy
mą, dar pasakė karštą karišką 
prakalbėlę, ir marš numaršavom 
į pirmutinę eilę mūšio zonoj. Čia 
išsisklaidę, į griovelį sugulę, pra
dėjom traškint. Kadangi mes ne
daug šūvių teturėjome, tai at
sargiai vartojome. Paleidžiam 
kelius šuvius į priešą ir vėl ken
čiam susitraukę. O priešas bago- 
tas šuviniais, pleškina, kad net 
miškas traška. Tratina be susto
jimo kokią 10 minučių.

(Bus daugiau)

JUOKAI.
Vienas kunigas užtiko nedė

lios dieną kelis vyrus lošiant iš 
pinigų. Vienam jų kunigas ir sa
ko:

—Ar tamsta nežinai, kad yra 
griekas lošti šventą dieną? Tas 
jam atsakė:.

—Taip, aš žinau, tamsta. Bet 
tikėk man, kad aš ir užsimoku 
už savo griekus.

Ji:— Aš nenoriu tavęs nu- 
gazdinti, bet aš pasižadėjau Sta
siui praeitą vakarą.

Jis:— Tai aš palauksiu kitos fe nedėlios.

Kada šeimyna susilaukia tre
čio mažučio, galima spėti, kad ta 
šeimyna divorso neims.

Teisėjas:— Pasiaiškink, dėl- 
ko tu jį mušei?

Kalinys: — Buvo taip teisė
jau. Aš sapnavau, kad esu prie 
gerų pietų, kur randasi kepta 
žąsis, vynas ir viskas, kuomet 
tas kalėjimo paukštis ėmė ir iš
budino mane pirmą, negu aš ga
vau kąsnį paragauti. Aš taip 
perpykau dėlto, kad turėjau kib
ti jam į sprandą.

NAUJI LEIDINIAI.
“CHORO REPERTUARAS,”

mėnesinis leidinys. Leidžia An
tanas Bačiulis, 421 Sixth st., So. 
Boston, Mass, šis pirmas nume
ris yra už tris mėnesius. Jame 
tilpsta sekančios dainos: Jovare 
“Liaudies Dainiui,” Keršto šir-

Sandaros Spaustuve.
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS.

Geriausia ir prieinamiausią Lietuvių Draugijoms ir spaus
dinai visokius spaudos darbus, Kontsitucijas, Knygas, bru- ; 
šiiui;s etc. SANDAROS spaustuvė yra Lietuvių visuome
nės spaustuvė, o ne pavienio asmens biznis, todėl ir kainos 
ant įvairių op ūdos darbų yra prieinamesnės. Draugijos, 
Kliubai ir pavieniai asmenys biznieriai kreipkitės prie 
SANDAROS spaustuvės, o gausite teisingą patarnavimą.

; SANDARA
. 327 E Street, J. V , So. Boston, Mass.

dies “šienapiutė,” Liaudies dai
na “Tėvynėn,” Liaudies daina 
“Važiavau Dieną” ir Venožio 
‘‘Bėda.” Visos penkios dainos A. 
Bačiulio suarmonizuotos. Veika
las atseina 75 centai. Chorams 
nuskaitoma nuošimtis.

“Gamtos Mokslo Vadovėlis, J.

Trojanovskio, 198 p., kaina 6 Li
tai, “Kultūros” B-vės leidinys.

“Augalas ir jo Gyvenimas,” J. 
J. Trojanovskio, 189 >p., kaina 6 
lėtai, “Kultūros” B-vės leidinys.

“Stebuklai ir Paslaptis,” N. 
Eubakino, 239 p., kaina 5 Litai, 
“Kultūros” B-vės leidinys.

“Tūkstantis ir Viena Naktis,’* 
vertė B. Grigaitytė, 298 p., kai
na 6 Litai, “Kultūros” B-vės lei
dinys.

“Kultūros” Bendrovės adre
sas yra sekantis: “Kultūros” 
B-vė, Dvaro g-vė 83, Šiauliai, 
Lithuania.

WATERBURY
MIESTAS SU

116,366 Gyventojų

Waterbury, Conn.

IR PRAMONĖS TERITORIJA
SU 160,000

Centras Misingio Išdirbystes Pasauly.

S
 ° Lietuvių gyvenimas WATERBURY yra pasekmingesnis

negu bile mieste Amerikoj. Praturtėjimas Waterbury šim
tą kartų lengviau atsiekti negu bile kuriame mieste Ame
rikoj. Waterbury’s yra Centras industrijos, šiame mieste 

Q įsigyti biznis ar kokia nuosavybę yra lengviau negu bile 
kitame mieste. Kiekvienas biznis ar nuosavybė įsteigta 

Q auga ir bujoja pasekmingiausia.
LIETUVIAMS GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Lietuviai gali užeiti pas mus ir rasti geriausius patarimus 
bei pirkimus Namų, Biznių. Taipgi padarome visokius 

kontraktus dovėrnastis ir kitokius patarnavimus suteikia
me. Parduodame Farmas visoj apielinkėj arba Conn. Val
stijoj pigiausiomis kainomis. Kas nori įsigyti Namus,
Ukes (Farms) ar kokius k itus biznius, prašome kreiptis į musų kontorą, o mes tamistoms 
duosime šimtus visokių pr ogų įsigyjimui namus, Ukes, biznius.

NOTARAS AMERIKOS IR LIETUVOS.
Pas mus galite būti aprūpinti visokiais reikalais padarymui visokių dokumentų, davernas- 
čių kaip čionais Amerikos valstybėj taip ir Lietuvoj. Patarnavimas teisingas, informaci
jos dykai. Galima kreiptis per laiškus.

L. G. Natkevičius
8 John Street

Jau Susekta ir Atidengta

□ URTININKE”
Aprašoma: Burtininkų, raga

nių ir velnių galybė. Kaip ir iš ko 
padaroma burtai-monai; Dideli 
juokai; Meiliški burtai, ir tt. To
dėl “Burtininkas” vertas tūks
tančius dolerių, bet prenumera
tos kaina metui TIKTAI $1.! 
Dėk dolerinę laiškan ir adresuok 

LIET. ŠVIET. KNYGYNAS
3106 So. Halsted St., Dep. 8, 

CHICAGO, ILL.

M. Švilpa & J. Nixon
Real Estate Agentūra 

Miesto Nejudinami turtai ir 
ūkės ant pardavimo.

518 Main St., 
Hartford, Conn.

Telephone 2—6518.

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS . 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 iki 4 
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

A. M.
P. M.
P. M.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų, 
Nugaros skaudejima. Šalti. Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau
dėjimą, ir teip visokiu* skaudėjimus 
( tik ne rona* ).
Tūkstančiai žmonių yra iisigyde o 
milijonai dar nežino ame tai.
Deksnio Galinga Moeti* yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudo* gydymo.
Kaina 75 centai. $1-50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekoriu* teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U.S.A.

Mūšy Daryti Paveikslai Į
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS 

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- So Boston 0464-J

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. ’ Boston, Mass. 24 už 25c.
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SAVAITINIS VISUONENeS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS, 

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų........................ . 1.00
Užsieny j ir Lietuvoj met. 3.00
Pusei metų .............  1-50

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’’ Siųsk pinigus šituo adresu:

“V—A—R—P—A—S”
3251 S«. Halsted SL, Chteago, ffl-

LIETUVIS GRABORIUS
Šiuomi pranešu vietos ir apie- 
linkės lietuviams, jog laidotu
ves aprūpinu kogeriausiai ir už 
pigiausią kainą negu kiti. Į 
apielinkius miestukus važiuoju 
ir už tai nieko nerokuoju. Die
ną ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČ1LS
258 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

* Office Tel. 381.
Gyvenimo Tel. 0183-W.

820 E SIXTH ST.

Akių Specialistas
399a BROADWAY, 

Tarpe E ir F gatv., So. Boston.

H. S. Stone O.D.

Išefzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

Tel. So. Boston 270.

OR. JOHN MafiDOHEU, 1.1.
Galima susikalbėt ir lietuviškai
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai.



DETROIT, MICH.
Nemalonus atsitikimas tarp 

kun. Jonaičio ir J. R. Ankštelio. 
Vienas taip pasakoja; kitas — 

kitaip. Kur teisybė?
Pabaigoj praeitų metų pas 

mus pasitaikė nors nemalonus, 
bet labai užimantis atsitikimas. 
Vietinis lietuvis, J. R. Aukštuo
lis, gerai užsivedąs ir plačiai ži
nomas žmogus, tapo areštuotas 
kun. Jurgio Jonaičio namuose ir 
dikčiai apmuštas. Areštuotas už 
prievarta išreikalautą tūkstantį 
dolerių iš kun. Jonaičio. Kun. Jo
naitis, kaip teko girdėti iš kitų 
ir matyti anglų laikraščiuose, 
pasakoja, kad buk telefonu jisai 
buvęs pašauktas į Aukštuolių 
namus prie ligonio. Bet kuomet 
ten nuėjęs, tai Aukštuolis atsta
tęs jam revolverį ir pareikalavęs 
iš kunigo tūkstančio dolerių. 
Kunigas neturėjęs su savim tiek 
pinigų ir parašęs Aukštuolio 
vardu čekį. Bet Aukštuolis nega
lėjęs tų pinigų iš banko išimti, 
nes kunigas pasiskubinęs pra
nešti bankui, kad jo čekis ant 
tūkstančio dolerių butų neišmo
kėtas. Tada Aukštuolis telefo- 
nuoja kunigui, kuris pasikviečia 
Aukštuolį į kleboniją, pažadėda
mas jam ten užmokėti reikalau
jamą sumą pinigų. Tuom tarpu 
kunigas iš kalno pasirūpino poli
cijos agentų ir laukia Aukštolio. 
Kun. Jonaitis atskaito Aukštuo
liui tūkstantį suženklintų pini
gų, matant pasislėpusiems de
tektyvams. Tuoj po to seka 
Aukštuolio areštas. Tai maž
daug tokia istorija iš kunigo pu
sės. Ji gali būti teisinga, bet at
rodo labai keista; vietos lietu
viai, kurie arčiau pažinojo Aukš
tuolį, negali atsistebėti. Nes 
jiems neišaiškinama, kaip Aukš
tuolis galėjo būti ant tiek nesu- 
sipratęs žmogus ir tokiuo ne
gudriu budu reikalauti iš kunigo 
tūkstančio dolerių.
Dabar paklausykime, kaip Aukš

tuolis ta patį atsitikimą 
nupasakoja.

J. R. Aukštuolis gyvena 1415 
Twenty-second st. Kun. Jurgis 
Jonaitis gyvena 8300 Longworth 
Ave. Apie keturias mylias tolu
mo vienas nuo kito. Jonas Aukš
tuolis apsivedė praeitą rudenį ir 
turi gražią, jauną pačią. Pasak 
Aukštuolio, kun. Jonaitis susi
draugavo su Aukštuolių šeimy
na ir pradėjo perdaug dažnai ją 
aplankyti. Kiek man žinoma, 
Aukštuoliai buvo kun. Jonaičio 
parapi jonai.

Vieną gražią dieną kun. Jur
gis Jonaitis atvažiavęs pas Aukš 
tuolius. Aukštuolis jam nepasi
rodęs, bet palindęs po “lunče,” 
kaip girdėt žmones kalbant. Ku
nigėlis neradęs savininko namie, 
prašęs ponios Aukštuolienės iš
sigerti. Ir jiedu susėdę ant lun- 
čės ir pradėję gerti (turiu pri
minti, kad pas Aukštuolius visa
da buvo galima išsigerti). O 
Aukštuolis, būdamas po lunče- 
kanafka ir klausydamas, kas ei
na tarp jo mylimos pačiutės ir 
kunigėlio, išėjo iš kantrybės, 
kaip p. Aukštuolis pasakoja, ir 
išlindęs pradėjo ant savo moters 
bartis, kad yra gėda ir negražu 
taip daryti su šventu žmogumi. 
Čia kun. Jonaitis, esą, jau įsidrą
sinęs būdamas pradėjo perkalbi
nėti Aukštuolį: girdi, tu nesi- 
bark ant savo moters. Aukštuo
lis būdamas perimtas piktumo, 
užtraukė per veidą kunigui Jo
naičiui, kaip Aukštuolių šeimy
na pasakoja. Kun. Jonaitis pra
dėjęs prašyti, kad daugiau jo ne
muštų, girdi, prižadėjęs duoti 
Aukštuoliui pinigų, kiek tik tas 
reikalai. Aukštuolis tuojau ir 
pareikalavę-. kad kunigas duotu 
jam pinigu- Kun. Jonaitis išsiė
męs dešimt dolerių ir duodąs 

Aukštuoliui, kuris pamatęs, kad 
tai yra tik dešimt dolerių, vėl 
užvežęs kunigui per ausį, pa
reikšdamas, kad jo moters buč
kis yra daugiau vertas, negu de
šimt dolerių.

Šįkart Aukštuolis taip skau
džiai kunigui užtraukęs, kad 
kun. Jonaitis pradėjęs skaityti 
jau šimtinėmis. Girdi, sakąs, 
duosiu šimtą-du-tris-penkius, 
duosiu tūkstantį dolerių. Kaip 
tiktai kun. Jonaitis pasakęs 
tūkstantį, tai Aukštuolis pasa
kęs, duokš pinigus. Kun. Jonai
tis parašęs jam čekį ant tūks
tančio dolerių. Bet kunigėlis 
paskui pinigus banke sustabdė. 
Aukštuolis, negalėdamas išimti 
iš banko tūkstančio dolerių, pa
klausė per telefoną kunigo Jo
naičio kame priežastis? Kunigas 
pasakęs ateiti pas jį, kaip viena 
per pietus, kur jis gausiąs reika
laujamą sumą pinigų. Aukštuo
lis, esą nemanydamas nieko blo
go iš kunigo pusės, taip ir pada
ręs. Kun. Jonaitis gi laukė Auk
štuolio jau su policija. Aukštuo
lis pribuvo į kun. Jonaičio klebo
niją paskirtu laiku. Jonaitis pra
dėjęs jam pinigus skaityti. Gir
di, štai one hundred, two ir tt. 
čia netrukus policija pradėjus 
Aukštuolį mušti ir taip baisiai 
sumušė, kad žmogus turėjo va
žiuoti į ligoninę. Tai taip pasa
kojant girdėti iš Aukštuolių šei
mynos ir vietos lietuvių gyven
tojų.

Dabar visi vietos lietuviai ne
kantriai laukia Jono Aukštuolio 
ir kun. Jonaičio teismo. Pamaty
sime, kurioj pusėje ras teisybę 
prisaikintieji teisėjai.

M. L. Daukentis.

BRIDGEPORT, CONN.
Bridgeporte kartas nuo karto 

apsireiškia nesusipratimai. Mu
sų klebonas pradeda naudoti 
progą, kad išmėginus savo galę 
prieš laisvesnių įsitikinimų žmo
nes ir juos persistatyti bažny
čios priešais. Jis naudoja sekan
čią priemonę: Kadangi prie vie
tinių pašelpinių draugijų pri
klauso įvairių pažvalgų ir parti
jų žmonių ir pasimirus draugi
jų nariams per jojo šeimynos 
narius yra pageidaujama palai
doti mirusį su bažnytinėm apei
gom, kur draugijų įstatai reika
lauja patarnauti mirusiam na
riui, kaip tai grabo nešti į baž
nyčią ir į kapines ir panašiam 
reikalui esant. Tą priderystę turi 
atlikti kiekvienas draugijos na
rys iš eilės, nežvelgiant kokio jis 
tikėjimo ar partijos nebūtų ir 
atlikti ją pagal pamirusio nario 
šeimynos reikalavimą.

Dėl to įvyko tokių atsitikimų, 
kad grabą, nešant į bažnyčią 
priešingo tikėjimo ypatom, buvo 
kunigo užprotestuota ir ne įsi
leista tokie žmonės į bažnyčią, 
nors tie savais reikalais visai 
nekreiptų į bažnyčią atydos. Bet, 
kad Draugijų reikalai tą verčia 
atlikti, tai jau ir kyla klausimas. 
Kunigas sako savo avelėm, gir
di, kad žmogus priešingo tikėji
mo tai negalima leisti į bažny
čią, nes tai yra priešinga bažny
čios prisakymams.

Kadangi šis klausimas yra 
svarbus ir paliečia didelę dalį 
lietuvių, o kas svarbiausia, tai 
pašelpinių draugijų nariams, 
kurie savo užduotį atlikdami tu
ri susitikti ir su tais nesmagu
mais. Paskutiniu laiku draugijo
se ir kliubuose iškilo klausimas, 
kas daryti, kad išvengus tokių 
nesusipratimų. Nes nariai, lais
vesnio pobūdžio, nesutinka atlik
ti pomirtinės ir bažnyčios vatar- 
navimo mirus nariui, kad nesu
tikus kokių protestų ir neturė
jus nesmagumų dėl to.

Kiek man- teko-sužinoti, tai 

Lietuvių Apš.jr Paš. Nep. Khu- 
bo vėliausiam susirinkime pla
čiai apkalbėjus šitą klausimą, li
ko nutarta visai nekreipti aty
dos į jokius kunigo protestus ir 
pasimirus nariui ir reikalau
jant palaidoti su bažnytinėm 
apeigom ir kada kunigas sutinka 
jį aprūpinti bažnyčia, tai jau 
grabo nešėjai turi būti pasiųsti 
iš eilės bedievis ar dievotas, ne
darant skirtumo, ir nešti drąsiai 
“in” ir “out.” O jeigu ir tada ku
nigas protestuos, tai palikti jam 
pačiam tą atlikti ir tiek, bet vi
sai su juom nesiskaityti. Mano
ma, kad ir kitos pašelpinės drau
gijos ims kliubo pavyzdį. Be abe
jonės musų klebonas turės daug 
darbo prašalinti visus bedievius 
iš savo šventinyčios.

Antras svarbesnis klausimas 
kyla tarpe vietos lietuvių, tai 
įsteigti tautiškos laisvos kapi
nės, kurių dar Bridgeporte nesi
randa. Gal pasiseks šis reikalas 
įvykinti, pamirus bus vieta kiek
vienam nežiūrint kokio jis nebū
tų tikėjimo, ar partijos, kaip 
kad dabar nekurtos įstaigos 
skirsto.

Žilvitis. ’ 

MONTELLO, MASS.
Lietuvių Piliečių Kliube Komu
nistų revoliucija. Apmalšinti po- 

licistų lazdomis.
Jau buvo rašyta “Sandaros” 3 

num. apie minėto kliubo komu
nistų revoliuciją, kurią jie norė
jo sukelti sausio 1 d. ir privertė 
policiją uždaryti kliubo susirin
kimą. Po tuom pirmininkas Jo- 
deikis susitarė su minėto kliubo 
“Board” direktoriais šaukti spe
ciali i susirinkimą sausio 15 d. 
Bet sekretorius K. Novickas, ko
munistas. išsiuntinėjo nariams 
atvirutes ne taip, kaip pirminin
kas reikalavo. Pirmininkas buvo 
įsakęs raštininkui parašyti ant 
atviručių, kad bus nominacija 
naujos valdybos ir daugiau nie
ko, o raštininkas parašė, kac. 
busiąs išdiskusavimas ir nubal- 
savimas ar legaliai yra išrinkta 
valdyba ir tt.

Pirmininkas, matydamas ko
munistų gudrią politiką, pasiė
mė policistų ir nuėjo atidaryti 
susirinkimą minėtą dieną. Ati
daręs, energingai pareiškė, kac. 
šis suširinkimas yra šauktas 
vien nominacijos tikslu ir su
spendavo minėtų atviručių pras
mę. Tūli komunistai, matyt bi
jodami pakliūti policijos rankos- 
na, buvo prirengę nesusipratu
sių narių kelti trukšmą. šį kart 
policmonai nebeprašė laikytis 
nors penkias minutas šaltai, 
kaip kad pirmiau, sausio 1 d., bet 
stvėrė už apykaklių trukšmada- 
rius ir išmetė per duris. Komu
nistai norėdami savo atsiekti, 
tūlas skaitlius jų sustojo ir išėjo 
laukan Bet pamatę, kad polic
monai neareštavo, tai ir vėl su
grįžo. Pirmininkas perskaitė iš 
rašto parlamentariškas taisyk
les ir taippat perskaitė skundus 
ant komunistų ir paskelbė pagal 
konstitucijos, kad suspenduoja 
tuos narius kandidatuoti į valdy
bą. Taippat pareiškė, kad po 
skundų yra pasirašę 70 narių. 
Tada komunistai pradėjo reika
lauti diskusijų ir kelti trukšmą. 
Pribuvo ir policijos šaržantas, 
kuris davė įsakymą policijai 
areštuoti trukšmadarius. Poli- 
cistai pataikė du komunistų, 
Stanislovą Smith - Smatkauską 
ir Petrą Pagajų. Paskui komu
nistai apsiramino. Mat, komu
nistai pamanę, kad jau viskas 
gerai, metės iš kitos pusės patys 
“daryti tvarką.” Pirmininkas 
atsistojo ir vietoj laikinojo raš
tininko bolševiko K. No vieko, 
paprašė užimti raštininko vietą 
Adomą Jezukevičių, dar Sanda- 
rietį. Tada kliubo maršalka, bol
ševikas, pribėgo prie Jezukevi- 
čiaus ir pareikalavo pasitraukti 
nuo raštininko vietos. Jezukevi- 
čius atsisakė tai padaryti, pa
reikšdamas, kad jis yra čia pa

kviestas per pirmininką. Tada 
maršalka Pilipauskas bandė at
imti iš jo stalą. Jezukevičius pa
šaukė poliemoną ir paaiškino da
lyką; policistas pagriebė Pili- 
pauską už kalnieriaus ir paklau
sė, kas tu toks ? Tas atsakė, esąs 
maršalka. Paskui paklausė bol
ševiko, ar jis yra pilietis. Jezu
kevičius pranešė, kad bolševikas 
nėra pilietis; tada policistas už
vertė komunistui “overkotį’’ ant 
galvos ir suareštavo. Prasidėjo 
vėl trukšmas ir tuom sykiu su
areštuota dar septyni. Iš viso 
suareštuota devyni ir turės sto
ti prieš teismą.

Nominacija įvyko, bet komu
nistai prakišo. Dabar jie skelbia, 
kad buk tai buvę nelegališkai ir 
tt. Rinkimai bus sausio 29 d. 
Apie rinkimų pasekmes ir teis
mo pranešiu vėliau “Sandaros” 
skaitytojams. ,

Lietuvis pilietis.

NORWOOD, MASS.
Munšaino aukos.

Munšainas čia labai prasipla
tinęs. Viena lenkė moteris nuo 
jo iš proto išėjo, dabar atsidūrus 
pamišėlių namuose. Taippat vie
nos lietuvių šeimynos, J. žemai
čių, moteris sukvailavojo; ir ji 
randasi pamišėlių namuose. Vy
ras paliko su trimis vaikais, ku
rių mažiausis yra tik keturių 
mėnesių amžiaus. Šios moters 
netekimo proto priežastis tikrai 
nežinoma, nes žmonės taip ir ki
taip kalba.

Čia randasi Keistučio pašalpi- 
nė draugija, prie kurios priklau
so įvairių pažvalgų žmonių. San- 
clariečių prie jos mažai tepri
klauso. Dabar buvo jos valdybos 
rinkimas šiems metams. Prieš 
rinkimus bolševikai nėrės iš kai
lio, kad laimėti rinkimus; var
gais negalais jiems pavyko. Bet 
tas mažai reiškia, nes draugystė 
yra apsisaugojus nuo bolševikiš
kos diktatūros. Bolševikai jau 
kelis sykius bandė panaudoti sa
vo diktatūrą, bet vis gavo per 
nosį. Taippat bus ir ateityje.

Reikia atiduoti kreditas San- 
dariešiams ir kitiems, ypač J. 
Pėžai, kurie gerai bolševikėlius 
pakedena, įvarydami juos net į 
kinkų drebėjimą, čia randasi tū
las J. Pakarklys, kuris bolševi
kams labai pataikauja. Jis yra 
minėtos draugystės raštininkas. 
Bet kai kada jis esti tokiam sto
vyje, kad tenka draugystei išsi
rinkti laikinas sekretorius. Bet 
bolševikams Pakarklys patinka.
’ Giirdėti, kad vietinis kunigas 

rengiasi kišti savo nagus prie 
Šv. Katrynos pašalpinės drau
gystės, kuri yra išbuvus laisva 
per dešimt suviršum metų. Mat 
ši draugija turi savo kasoje apie 
700 dolerių ir nemažai narių.

Perkūnas.

BRIDGEPORT, CONN.
Iš ALTS. 15 kp. darbuotės.
Metiniam susirinkime sausio 

13 d., dalyvavo skaitlingas būrys 
narių, kur likos aptarta daug 
svarbių reikalų. Tarpe svarbes
nių reikalų liko apkalbėta ir bu
vusio “Sandaros” red. šliakio 
byla su kun. Garmų. Tarp narių 
pasirodė pilnas noras remti savo 
organizacijos reikalai ir apginti 
teisybės ir laisvės žodis. Nutarta 
remti šitas reikalas, kiek tik iš
galint, moraliai ir pinigiškai.

Kadangi tai yra vienintelė mu
sų pareiga apsiginti musų idėjas 
ir sykiu apginti ir musų tautos 
pažangesnę spaudą, kurią kleri
kalai stengias pasinaudoti pa
naudodami įvairius budus. Bet 
kiek tenka patirti, tai šį sykį 
jiems dar nepavyks tas atlikti.

šiame susirinkime perorgani
zuota kuopos valdyba, 1925 me
tams, iš sekančių ypatų: Pirm. 
A. Gecius, Vice-pirm. B. Vydū
nas, Fin. Rast. J. Gecius, Prot. 
Rast. Aug. Sapiega, Ižd. M. Ba- 
kunas, Org. D. Stasiunaitis.

Taipgi visi pasižadėjo akty
viai darbuotis kuopos ir visos 

organizacijos bei partijos gero
vei.

Korespondentas.

DETROIT, MICH. 
TMD. vakarėlis.

Sausio 10 d. TMD. surengė 
vakarėlį, kuris atnešė pelno 
$1.80 (?). Buvo garsinta, kad 
vakarėlis rengiamas su pamargi- 
nimais, bet nieko panašaus ten 
nesimatė, čia noriu priminti ke
letą dalykėlių, kurie, aš manau, 
bus svarbus vietos lietuviams.

Buvo garsinama, kad viršmi- 
nėtam vakarėlyje bus duodamos 
trys dovanos tiems, kurie pašoks 
geriausiai lietuvišką valcą, polką 
ir suktinį. Ir tas dovanas laimėjo 
du vaikai: vaikinas nedaugiau 
devyniolikos metų, mergina — 
šešiolikos, ar gal penkiolikos me
tų. Tie vaikai juk nėra matę kaip 
jie galėjo laimėti dovanas? Pas
kui kada buvo paklausta dėlko 
jiems atiduotos dovanos, tai ko
mitetas pareiškė, kad, girdi, jie 
gerai šoką angliškai, tai jiems ir 
atiduota. Negerai taip daryti; 
patartina laikyti teisybės.

“Sandaros” Korespondentas

MEDWAY, MASS. 
Dalbai gerinasi.

Fabvon Vilnonė audiny čia 
trys mėnesiai atgal buvo sustab
džius naktinį šiftą. Sausio 12 d. 
vėl ją paleido dirbti. Darbinin
kai apsidžiaugė, kad vėl galės 
dirbti. Bet iš kitur atvykusiam 
sunku darbas gauti.

Lietuvių čia randasi apie sep- 
tynioliką šeimynų. Nekurios šei
mynos skaito net po kelis laik
raščius. Tačiau daug jų jokių 
neskaito; kaip jiems pasiūlai už
sirašyti, tai išgirsti, kad vieni 
neturį laiko, kiti nemoką skai
tyti.

Daugelis lietuvių čia girtuok
liauja. Kartą vienas tiek prisigė
rė, kad beeidamas namo sugriu
vo į sniegą, kur butų gal ir suša
lęs, jei nebūtų pasitaikęs su au
tomobiliu žmogus, kuris parvežė 
jį namo.

Sandarietis.

NORWOOD, MASS.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

36 kuopa, laikytame savo meti
niam susirinkime sausio 14 d. 
vienbalsiai nutarė per laikraštį 
paraginti TMD. Nauj. Ang. Aps. 
valdybą sušaukti Apskričio su
važiavimą.

Kuopos Valdyba:
Pirm. T. Dundulis,
Sekr. P. Wetta, 
Kas. J. Pež-r

Sandaros Kp. Veikimas.
LOS ANGELES, CAL.
ALTS. 72 kp. Valdyba.

Musų vietinė kuopa laikė mė
nesinį susirinkimą, kuriame ta
po išrinkta 1925 metams nauja 
valdyba. Valdybon įeina geriau
sios vietos darbuotojos ir dar
buotojai. Musų kuopoj narių 
skaičius randasi nemažas, bet 
didžiuma yra musų jaunos mo
terys ir merginos, vyrai sudaro 
mažumą. Tat ir šių metų valdy
bon pateko musų sesučių didžiu
ma.

Naujoji valdyba susideda iš 
sekančių ypatų: Pirm. Grace 
Malinauskienė, Vice-Pirm. D. 
Dumša, Prot. Rašt. Ona Parad- 
nikienė, Fin. Rašt. Marė Milerie
nė, Iždin. Natalija Dumšienė; 
Organizatorės: Magdalena Am- 
brazienė ir Cicilija šilienė.

Los Angeles kuopa nors dar 
yra jaunutė, bet veikimu savo, 
gali stoti kompeticijon su dide
lėms ir senoms kuopoms. Kuo
poj yra gerų veikėjų kaip mote
rų taip ir vyrų, žodžiu sakant, 
musų kuopa turi visus geriau
sius lietuvius ir trumpoj ateity 
Sandariečių eilės dar padidės. 
Auksiniame Konteste kuopa su 
priešakyje gerb. O. Paradnikie- 
nės yra pralenkus kitas kuopas.

s.
Yra viltis, kad naujoji valdyba 
šį metą dar labiau padidins kuo
pos veikimą.

Reporteris.

CHICAGO, ILL. 
Pranešimas.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 75 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks trečiadienĮ 
7:30 vai. vak., sausio 28 d. “Var
po” redakcijos kambaryj, 3251 
So. Halsted St. Visi nariai malo
nėkite būtinai atsilankyti į susi
rinkimą. Taipgi nepamirškite- 
atsivesti į susirinkimą draugų 
bei draugių prisirašyti prie San
daros.

Pastaba: malonėkit nesivė- 
luoti susirinkiman, nes paskirtu 
laiku bus atidarytas. Todėl, kad 
turim daug svarbių reikalų ap
svarstymui.

V. F. Andrulis.

PRAŠYMAS.
Philadelphijos Lietuvių Krikš

čionių Sąryšis savo metiniame 
susirinkime sausio 4 d. 1925 me
tų, tarp ko kito, svarstė, kaip 
pagerbus atmintį didvyrių (ku
rių vardai yra surišti su 1924 
metais), istoriko Simano Dau
kanto; Dr. Vinco Kudirkos, au- 
torio musų tautinio himno ir 
profesorio Kazio Būgos, musų 
garsaus kalbžinio ir žodynų ra- 
šėjo. Ir Sąryšis tą klausimą ap
svarstęs, vienbalsiai užgyrė 
melsti Lietuvos Vyriausybės — 
Prezidento, Ministerių Kabineto 
ir Seimo, kad butų išleistos at
minimui serijos pašto ženklelių 
su paveikslais viršpažimėtų did
vyrių, kaip kad daro visos kultū
rinės tautos ir valstybės pagerb- 
damos savo užsitarnavusius, 
prakilnius didvyrius. Ir Sąryšis, 
žinodamas, kad visi gerbia tuos- 
musų tėvynainius, kreipias prie 
visų, be skirtumo pažvalgų taip 
išeivijoj, kaipo ir Lietuvoj ir 
prašo, kad jie Sąiyšį moraliai 
paremtų tame užmanyme, kad 
prašytų Lietuvos Vyriausybės, 
kad tokie pašto ženkleliai butų 
išleisti.
Ph. L. K. Sąr. Presos Komisija*.

Redakcijos Atsakymai.
žemaičių Petrui, Lietuva.. 

Ačiū už “Iš Didžiojo Karo Atsi
minimus.” “Sandarą’’ siuntinėsi- 
rne Tamstai. Prašome dažniau 
mums rašinėti.

B. Blinstrubui. Ačiū už atmin
tį. Kodėl daugiau Tamsta neban
dai rašinėti? Prašome.

TMD. 36 kp. Valdybai. Tams
toms nepritinka velti į politiką. 
TMD. Netalpinsime.

Sandariečiui, Medway, Mass^ 
Ačiū už žinutę. Prašome dažniau 
rašinėti.

Su vaikinei, Norwood, Mass- 
Sunaudosime prie pirmos pro
gos. Ačiū. Rašinėkite dažniau.

* KAUNAS.
Provincija laimi. Teko patirti,, 

kad Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus VI loterijos pirmųjų 2-jų 
klasių stambiausieji laimėjimai 
teko daugiausia provincijai. —
I- os klasės vyriausi laimėjimą— 
4000 litų išlošė Raseinių pilie
čiai: žemės Ūkio Mokyklos Ve
dėjas p. Klemensas Skabeika ir 
Darbininkų Koperatyvo tarnau
toja p. Katkauskienė.

Š. m. gruodžio 20 d. įvykusio
II- os klasės lošimo vyriausis lai
mėjimas — 4000 litų teko bilie
tui Nr. 14069, kurį pardavė Kė
dainių Paštas. Kas jį nupirko 
tuo tarpu nėra žinių.

Kaunui teko taip pat nemaža, 
laimėjimų, bet smulkesnių.

KAUNas. Bedarbių gelb. ko
mitetas pradėjo išdavinėti bedar
biams korteles gavimui koopera
tyvuose duonos.



SANDARA

MOTERŲ SKYRIUS
ŠEIMYNOS LAIMĖ IR IŠ

AUKLĖJIMAS.
Kiekvienas, kuris tik tėmija 

reaiį žmonių gyvenimą, gali ma
tyt, kad šeimynos laimė, jos iš
auklėjimas ir abelna žmonijos 
pirmynžanga priklauso nuo mo
terų. Nes moteris-motina yra tas 
branduolis, apie kurį sukasi visa 
pasaulio civilizacija. Nors daug 
kas užmeta, kad moteris nėra 
nuveikus didelių darbų pasaulyj, 
ir tų kurios bent kuom atsižy
mėjo yra labai mažas skaičius 
palyginant su vyrais, tačiau ne
atsižvelgiama į tai, kad visos 
tos moterys atsižymėjo, kurios 
užaugino ir davė pasauliui tuos 
dvasios galiūnus, kurie rašė, 
studijavo, tyrinėjo įvairias mok
slo šakas ir tiek gamtos paslap
čių atidengė, kuomi padarė daug 
gero žmonijai. Gi, pati moteris 
negalėjo save pašvęsti tyrimui 
gamtos paslapčių bei rišimui ko
kio gyvenimo klausimo, nes ji 
buvo užimta židiniu namų. Ant
ra moteris nebuvo prileidžiama 
prie tų mokslų, prie kurių vyras 
galėjo liuosai prieiti. Jeigu mo
teris butų buvus lygiai prie vis
ko prileidžiama, kaip vyras, bu
tų turėjus tą pačią progą studi- 
juot įvairias mokslo šakas, tai 
gal ir moterys butų pasižymėję 
išradimais bei atidengimais nau
jų mokslų nemažiau už vyrus.

Kada mes skaitome pasižymė
jusių žmonių biografijas, veik 
visados randase juos minint sa
vo motinas, kurios įskiepijo 
jiems vienokią ar kitokią kiltą 
ypatybę, įauklėjo tvirtą valią ir 
davė inspiraciją nuveikt didelius 
garbingus darbus ir užsipelnyt 
sau amžiną garbės vainiką.

Mum Lietuvos Istorija kalba 
apie garbingus jos kunigaikš
čius — Gedemino sūnūs, Algir- 
girdą ir Keistutį. Keistutis vedė 
sau už moterį Birutą tikro že
maičio bajoro Vidiminto dukte
rį, kurią musų dainiai apdai
nuoja: skaitčia išmintinga, kuri 
užaugino Vytautą, karžygį gar
singą. žinoma, jeigu Biruta ne
būtų buvus išmintinga nebūt tu
rėjus to dvasios skaistumo, tai 
nebūtų užauginus taip garbingo 
sunaus. Keistučio brolis Algir
das buvęs vedęs Tvėro kunigaik
štytę Julijaną, kuri buvo atsida
vusi tuomlaikiniam pokiliam, 
girtuokliavimui ir ištvirkimui ir 
todėl jų sūnūs Jogiela buvo silp
naprotis, dvasioj nupuolęs, kerš
tininkas ir žmogžudys. Visur, 
kur tik neieškosim, atrasim mo
tiną kaltą išauklėjime garbingų 
ir blogų žmonių. Nuo motinų 
priklauso netik garbingų žmonių 
išauklėjimas, bet ir šeimynos 
laimė. Jeigu moteris bus padori, 
širdinga, darbšti, sumani namų 
šeimininkė, mokės ekonomiškai 
ir gerai pagamint maistą, tai 
kad ir vyras mažai uždirbs, ar 
bus kokis apsileidęs, linkęs prie 
stiklelio; vistiek tokioj šeimynoj 
bus tvarka: kiekvienas daiktelis 
nors prastas, pigus bus savo vie
toj, šeimyna bus švariau geriau 
aprengta, geriau pavalgydinta, 
bus sveikesnė laimingesnė ir už- 
rugs naudingesnė sau ir žmoni
jai, negu ta, kurios tėvas ir ge
rai uždirbs ir bus gana pavyz
dingas žmogus, bet jeigu motinų 
bus apsileidus storžievė, egojis- 
tė rūpinsis tik apie parėdus, po
kylius ir nenaudingus išėjimus, 
nemokės namų ruošos, ypatin
gai gaminimo maisto, tai namai 
bus nepatraukianti.

Taigi, kad išauklėjus garbin
gus piliečius, moterys privalo la
vintis.

Juzė.

Dėlko jos tai daro? Dėlto, kad 
atkreipus vyro domę. Jei nori 
merginą daugiausia užgauti, tai 
nė pažiūrėt į ją nepažiūrėk. Juo 
daugiau tu ją ignoruosi, labiau 
ji tavimi interesuosis ir dėlto 
save kankins. Merginai ir pilnai 
moteriai labai patinka, jei daug 
vyrų užmeta ant jos akį. Juo jų 
daugiau, to jai smagiau. O kad 
raudona skrybėlė jai pagelbsti, 
todėl ji ir dėvi raudoną.

Aukštos kurkos.
Kam motery s nešioja aukštom 

kurkom čeverykus? Kam jos ne
šioja, ypač kuomet tas joms da
ro neparankumo ir nesmagumo?

Jos nešioja aukštom kurkom 
čeverykus dėlto, kad jos mėgsta 
aukštus vyrus. Moteris turinti 
žemą vyrą, nenešioja aukštom 
kurkom čeverykų.

Mykimas praeinant.
Dėlko merginos prasilenkda- 

mos pro vyrą arba juokiasi ar
ba ką balsiai šneka? O kad vie
na, tai sumykia?

Dėlto, kad praeinantis vyras 
jas, arba ją interesuoja.

Jei tik mergina sumykia tau 
ją prasilenkiant, tai gali ją pa
sekti ir užkalbinti. Pamatysi, 
kaip greitai ji bus tau atsidavus 
visa širdimi. Vyrai turėtų tai 
žinoti.

Vėjų Sesuo.

kantų fotografijos.
2- a Notarai (Notary Public) 

savo antspaudą turi taip padėti, 
kad jos dalis patektų ant pri
segtos fotografijos.

3- a Notarai (Notary Public) 
turi išpildyti atskirą priesaiką, 
kad paso aplikantas asmeniškai 
prie jo pasirašė po aplikacija ir 
ant savo fotografijos, prisegtos 
prie paso aplikacijos.
~Tos atskiros priesaikos teks

tas šitoksai:
I..............a Notary Public in

and for the State of.................
do hereby solemnly swear that 
......... is the same person whose 
photograph is attached to the 
application for a Lithuanian 
passport hereto annexed and I 
swear that.............. personally
appeared before me and in my 
presence signed the application 
and photograph to which my 
seal is afflixed.

Sworn by me and given under 
my hand and seal this.... day 
of.......... 192 ... .

SANDARIEČIAI, SKAITYKI

TE IR PLATINKITE SAVO

ORGANĄ “SANDARĄ.”

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur, nepaisant kur arba, kokioj daly; 
miesto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki
tės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.
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Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvčs minties dienraštis.

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi E 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso- | 
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda. s
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo į 
tarti teisybės žodį. |
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi- | 
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni- | 
mo musų išeivių Amerikoje. |
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatu- g 
romis ir paišiniais. |
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks- | 
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių | 
reikalų gvildenimui. |
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- | 
jos reikalus. į
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose | 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu- | 
rai ir įstaigos skelbiasi. >
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit. {

MERGINŲ IR MOTERŲ 
PSIKOLOGIJA. 

Raudona skrybėlė.
Kaip kur ir kai kurios mergi

nos bei jaunos ir smarkios mote
rys nešioja raudonas skrybėlės.

KLAUSIMAS.
Artistė Vėjų Sesuo rašo: 

“Gerbiama Moterų Skyriaus re
dakcija: Labai prašau tamstų 
pakelti savo skyriuje klausimą, 
ar vyras gali vestis, kuris teuž
dirba tik keturiasdešimts dole
rių į savaitę? Ar jis galėtų iš
maitinti šeimyną? Aš norėčiau, 
kad moteris išsireikštų tuo klau
simu. Taippat norėčiau išgirsti, 
ką merginos mano apie tai ?”

Labai geras klausimas. Nes 
šeimynos dažnai priklauso nuo 
vyro algos. • Todėl šiuomi yra 
kviečiamos moterys ir merginos 
išreikšti savo nuomones šiam 
skyriuje. Prašome rašyti ko- 
trumpiausiai. Galima lengvai 
viską pasakyti vienam puslapy
je. Rašykite visos moterys ir 
merginos, kurios tik mokate pa
sirašyti savo pavardę. Atsaky
mus pradėsime talpinti už trijų 
savaičių nuo dabar.

PRANEŠIMAS LIETUVIU
SPAUDAI.

Pastaruoj u laiku Amerikos 
spaudoje pasirodė žinių, kad su
sekta nelegalis emigrantų gabe
nimas į Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Ištyrus tą dalyką, pasirodė, 
kad esanti ištisa sistema, rišanti 
Kauno agentus su kai kuriomis 
Amerikos lietuvių agentūromis. 
Tam tikrais budais, išlaikius vi
sus musų' įstatų reikalaujamus 
formalumus, klastingai buvo iš
gaunami pasai ir leidimai iš Lie
tuvos Pasiuntinybės Vašingto
ne, kurie buvo siunčiami Ameri
koje negyvenantiems asmenims, 
kad juos nelegaliai įvežti Ame
rikon.

Tiesioginiai šiame atvejuje la
biausia nukentės nieku nekalti 
žmonės, kurie įvairių agentų su
klaidinti ir sumokėję po kelius 
šimtus dolerių, vis tiek savo tik
slo nepasieks.

Lietuvos Respublikos Pasiun-į 
tinybė, kad apsaugoti gerą Lie
tuvos vardą ir Lietuvos piliečius 
nuo išnaudojimo yra priversta 
dar griežčiau laikytis pasų ir lei
dimų išdavimo kontrolės. Tam 
tikslui visų užinteresuotų agen
tūrų ir notarų žiniai, Pasiunti
nybė praneša, kad bus reikalau- 
j ama:

1-a prie pasų ir leidimų apli
kacijų turi būti prisegtos apli-

Notary Public
Šitoji priesaika turi būti pri

segta prie paso aplikacijos.
Pasiuntinybė, - atspauzdinusi 

naujas pasų aplikacijas, praneš 
apie tai užinteresuotų asmenų 
žiniai.

Liet. Respub. Pasiuntinybė.

MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖS.

I Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyj. 
ir spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS
125 Allston St., Lawrence, Mass

kuomet jums būtinai reikalingas lini-

visuomet buvo pagelbinga gyduole. Tis yra 
puikiausia ir labiausiai patikėtinas lini-
mentas, kokį tik pinigai gali nupirkti. 
Nėra tikrasis, jei neturi INKARO vais- 
baženklio.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Tavo Pareiga Jais Rūpintis.

IŠ

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą į sodžių nešantį, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos leidžiamąjį

“Lietuvos Ūkininką”
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau ūkį išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol., pusei met. 
1.50 del.
LIETUVOS ŪKININKO vieną numerį pamatyti siunčiama dykai.
ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.

Maži kūdikiai negali niekuomi sau pagelbėti! Kuomet jq vidu
riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia. Tai yra reikalas jus, 
motinos! Prižiurėkit juos rūpestingai. Pridabokit, kad jų viduriai 
veiktų kiekvieną dieną. Ir jei apsireikštų nors mažiausis vidurių 
užkietėjimas, duokite jiems Bambino—Kūdikių Geriausį Draugą. 
Kūdikiai mėgsta jj. Jie net prašo daugiaus. Jis veikia greitai, len
gvai, tikrai. Bcyka 35c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

Kolonijališkosios Dienos 
EH enose Washington© ir Lafayetto; 
Kosciuškos ir karaliaus Jurgio, buvo 
pilnai galiojančiu papročiu puikioms 
ponioms ir gražiai apsirėdžiusiema 
vyrams papuošti savo galvas su gra
žiais perukais. Jei šitas paprotys galio
tu ligi šiol, tai šiandien daugelia 
žmonių galėtų paslėpti po peruku 
pleiskanomis apdengtas savo galvas. 
Tačiau vietoje to, jie šiandien naudoja

Pleiskanų mirtinąjį priešą, kuris, jei 
ištepsi juomi galvą kasdien per sa

vaitę ar dešimtį dienų ir vėliaus tik retkarčiais sulig reikalo, greitai ap
valia galvos odą nuo šių erzinančių baltų lupynų; niežėjimas tuojaus 
pranyks ir plaukai tuojaus atgaus savo natūrali, normalį gražumą.
Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba už 75c. prisiūti- 
čiame paštu tiesiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y. 9

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. •

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D; GABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 50c
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS 

už 50 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 

reikia pirkti ant
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street,

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų 32.00

Money orderius

700
800
900 

vardo
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REIKALAUKIT MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ

giminėms 
tokius te
pasiunčia

litų $73.25 
litų 83.50 
litų 93.75

Chicago, Illinois.

Mokslo,Literatūros ir Politikos Laikraštis.
Išeina Penktadieniais, 8 puslapiu, didelio formato 

visuomenes laikraštis.
Prienumerata metams  $2.00
Lietuvoje metams..............  $3.00

(Pusei metų puse*.kainos.
“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą 

ir partraukia gimines į Ameriką.

3352 Superior A ve., Cleveland, Ohio.
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LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną- O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ
Brooklyn, N. Y,193 Grand St.,

i I *1< >!<: ►1«'*1«' *l«l»l«' *1«.*I«

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA S. V., KURIOS TURTAS ARTI $500,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,537.80 

Tmirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai piiimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.

_________ I



1925 m., Sausio 29 d., N. 5. 8.

Vietos žinios.
VAKARIENĖ MAKAUSKĮ 

PRIIMTI.
So. Bostono Sandariečiai ir 

Sandarietės surengė gražią va
karienę sausio 25 d., praeito ne- 
dėldienio vakare. Vakarienė bu
vo rengiama pagerbimui bei pri
ėmimui brangaus svečio iš Lie
tuvos, tai valstiečių liaudininkų 
atstovo Jono Makauskio. Kadan
gi vakarienė buvo rengiama 
staigu, su labai mažais išgarsini
mais, tai manyta, kad žmonių 
susirinks mažai; tačiau susirin
ko daugiau, negu laukta. Nes 
stalų, kiek buvo pristatyta, ne
užteko ir keletui svečių reikėjo 
parūpinti vietos.

Vakarienė buvo su programų. 
Panelė Sofija Vaitkaitė, iš Mon
tello, padainavo tris dainas, p-lei 
Klarai Kasparaitei palydint pia
nu. P-lė Alena Kasparaitė pa
griebė smuiko solo, jai akompa
navo jos sesuo Klara. P-lė Žu
kauskaitė (maža mergaitė) ga
biai padeklamavo gražias ir juo
kingas eiles apie senbernius.

Reikia pastebėti, kad Alena 
Kasparaitė, nors dar labai jauna, 
jau gali gerai griežti smuiku. Jei 
ji lavinsis ir toliau, tai iš jos ga
lės išeiti gera smuikininkė. Apie 
panelę Sofiją Vaitkaitę nereikia 
daug sakyti, ji Naujoj Anglijoj 
gerai žinoma dainininkė. Jos 
balsas jau gerai išlavintas ir ma
lonus klausyti.

Iš vietinių buvo pakviesti 
trumpai išsireikšti Lekys, Dra- 
gažius, Mockus, Ivienė, Ivas, Če
kanauskas, Tulys ir k. Visi kal
bėjo trumpai.

Svečias J. Makauskis kalbėjo 
ilgiau, apie keturiasdešimts pen
kias mmutas. Jisai papasakojo 
daug svarbių dalykų apie Lietu
vos padėtį. Bet baigdamas pri
minė, kad jis tik mažą dalelę te
pasakęs toą ką turi apie Lietuvą 
pasakyti. Ateinantį sekmadienį 
rengiamos jam prakalbos So. 
Bostone, kur jis prisižadėjo 
daug daugiau dalykų apie Lietu
vą papasakoti. Dalyviai labai įdo- 
mavosi svečio prakalba.

Vakarą vedė senas vietos San
dariečių veikėjas Norkūnas.

Vakarienėje dalyvavo keletas 
ir apielinkės veikėjų, kurių tar
pe buvo ir plačiai žinomas San
dą r iečių veikėjas Gotautas, iš 
Woi•cester. Koresp.

PASKAITOS!
Paskaitos prasidės vasario 

pirmą dieną, tai yra ateinančio 
nedėldienio vakarą, 7:30, “San
daros” svetainėje, 327 E gatvė.

Pirmutines dvi paskaitas su
tiko duoti- daktaras Jakmauh 
(Jakimavičius) apie sveikatą, 
temoje: “Nuo kūdikio iki suau
gusio žmogaus.”

Jo antros paskaitos tema bus: 
“Paprastos ir nepaprastos ligos, 
kaip nuo jų apsisaugoti, ir kaip 
susirgus užsilaikyti.”

Šios dvi paskaitos bus labai 
įdomios, ir begalo naudingos. 
Nes kam nemiela sveikata? 
Žmogus sveikas esi pats turtas, 
užpuolė liga ir tau nieks nemiela, 
o vienok, anot daktaro Jakima
vičiaus, jei nevisos, tai bent dau
guma ligų galima apsisaugot, 
ypač vidur amžiuje, jei tik mes 
žinotume kaip.

Po paskaitos bus leista duoti 
klausimai, ar tai iš temos, ar iš 
savo asmeniškų patyrimų, šiuo
se vakaruose pasižadėjo daly
vauti pp. Bulskis ir Zinkevičius, 
gerai žinomi dainininkai, jiems 
palydės ant piano panelė A. Bra- 
tėnaitė.

Įžanga dykai.
Paskaitų Komisija.

ŽODIS APIE PATĮ PRELE
GENTĄ.

Daktaras Jakimavičius, savo 
profesijoje aukštai stovi tarpe 
Bostono daktarų ir turi didelį 
prestižą tarp Bostono įžymių 
svetimtaučių.

Jis turi ilgą, gražų ir garbingą 
rekordą, su daugybę rekomenda
cijų, pagyrimų, diplomų, nuo pat 
savo jaunų dienų. Jis buvo vie
nas pirmutinių lietuvių, kuris 
baigė So. Boston high school ir 
toje mokykloje būdamas kedetu, 
savo darbštumu ir gabumu buvo 
aukščiausiu komandieriu, turė
damas majoro rangą. Vėliau bu
vo tos pačios mokyklos alumnų 
prezidentu. Jis taipgi, su dakta
ru Matulaičiu buvo vieni pirmu
tinių lietuvių daktarų So. Bos
tone.

1912 metais baigė Taft Medi
cal College ir gavęs daktaro laip
snį, per penkis metus Carney li
goninėj praktikavo chirurgijos 
departamente ir taipgi Mass. 
Valstijos Milicijos Medicinos 
Departamente. Jis yra specialis
tas vaikų ligų, ir Carney ligoni
nės štabo narys, kur utaminkais, 
subatoris ir ketvergais po pietų 
egzaminuoja vien tik vaikus. 
Jis duoda lekcijas Carney ligo
ninėj jauniems daktarams ir 
slaugėms (nursėms) iš kūdikių 
ligų srities.

Daktaras Jakimavičius yra 
tarybos narys Mass. Valstijos 
Daktarų draugijoj. Narys Ame
rikos Daktarų Sąjungos ir Lie
tuvių Daktarų Draugijos. Jis 
taippat priklauso beveik prie vi
sų lietuviškų draugijų So. Bos
tone ir prie daug svetimtaučių 
draugijų. Jis yra aukavęs be 
skirtumo lietuvių reikalams ir 
fondams ir yra pirkęs Lietuvos 
Laisvės Paskolos Boną už šimtą 
dolerių. G

Nežiūrint visų tų daugybės 
užsiėmimu daktaras Jakimavi- c

čius, eidamas mokslą visą laiką, 
apie 12 metų aptiekoriavo.

Vieta ir laikas neleidžia dau
giau apie daktarą rašyti, nors to
li gražu da ne viskas apie jį pa
minėta.

Garbė lietuviams turėti tokį 
gabų ir įtekmingą žmogų.

Paskaitų Komisija.

SANDARIEČIŲ KONFEREN
CIJA.

Praeitą sekmadienį, “Sanda
ros” svetainėje įvyko Naujosios 
Anglijos konferencija, kurioje 
dalyvavo skaitlingas būrelis 
apielinkės Sandariečių veikėjų. 
Konferenciją atidarė Centro 
Sekretorius V. M. Čekanauskas, 
perstaty damas konferencijos 
tikslą. Pirmininku išrinktas So. 
Bostono žymus veikėjas Tuinila, 
vice-pirmininku Pečiulis, iš Nor- 
woodo, raštininku Pėža, taippat 
iš Norwoodo.

Konferencijoje buvo plačiai 
apkalbėta keletas svarbių klausi
mų. Iš valstiečių liaudininkų at
stovo J. Makauskio referavimo 
paaiškėjo, kad klerikalai veda 
Lietuvą pavojingon padėtin ir 
todėl būtinai reikalinga gerų tė
vynainių bendras veikimas ir 
pastangos, kad pastojus kelią 
“krikščionių - demokratų” sau
valiavimui Lietuyoje.

Konferencija baigės su dideliu 
ūpu. Dalyviai pasižadėjo vykinti 
savo kolionijose tai, kas buvo 
nurodyta šiame susivažiavime.

“D1VORSAS.”
Praeitam “Keleivio’’ numery

je rašoma, kad buk gerb. A. Ba
čiulis gavo nuo Gabijos “divor- 
są.” Tai neteisybė.

Iš mum nežinomos priežasties 
Gabijos Choran nesuririnko ga
nėtinai dainininkų, tai ir buvo 
sustabdytas tolimesnis veiki- 
i įas.

M. D. Draugijos Gabijos Or- 
ganizatysis Komitetas:

P. Apšiega,
A. Bendoraitis.

DIDELĖS PRAKALBOS.
Vietos Sandariečiai rengia di

deles prakalbas vasario pirmą 
dieną, Lietuvių svetainėje vals
tiečių liaudininkų atstovui J. 
Makauskiui. Bostoniečiai nepa
mirškite atsilankyti ir išgirsti, 
ką turi pasakyti tik atvažiavęs

svečias iš Lietuvos apie musų 
tėvynę. u

SĄJUNG1EČIŲ VAKARAS.
Pereitą nedėldienį Parapijos 

Salėje Sajungietės moterys su- /
rengė vakarėlį, kuriame kalbėji 
kun. Urbonavičius, kun. Stra- 
1 auskas ir kun. Garmus. Pir
mieji du kunigai Urbonavičius 
ir Strakauskas kalbėjo dženši
moniškai, bet kada pradėjo kal
bėti kun. Garmus, tai ir rimtes
niems katalikams buvo nejauku 
būti svetainėje. Kada jis pradėjo 
karščiuotis ir plūsti kitaip mąs
tančius žmones, tai tuoj pasigir-
do pas rimtuosius katalikus kuž- dojo,
dėsys, kad, girdi, taip nerimta ir 
nevieta čia kalbėti. Keletas kata
likų pamatę, kad jo kalba nėra 
kokis pamokinimas, bet plūdi
mas kitų, užsidėjo kepures ir iš
ėjo laukan iš salės. Jis įsikarš
čiavęs rėžė, kad, girdi, katalikė 
moteris arba katalikas nepriva
lo duoti savo šventą ranką be
dieviui ir pagalios padarė tokį 
išvedimą, kad katalikei moterei 
geriaus butų atsiskirti nuo savo 
bedievio vyro, jei jis tokiu yra, 
negu kad su juo sykiu gyventi. 
Taipgi vadinamus bedievius ir 
bedieviškas organizacijas išva
dino gyvatėmis ir gyvačių liz
dais. | Rep.

NEPRAŠYTAS IŠSISPAVĖ- 
DOJO.

“Darbiniiiko” redaktorius vi
sai neprašytas išsispavėdojo ne 
klebonui, bet ‘‘Sandaros” redak
toriui ! Jis savo gazietos 10 num. 
aiškinasi, kad, girdi, neteisingas 
saulės užtemimas, kurį jis pa
skelbė savo i vierniemsiems yra 
ne jo kaltė, bet tai jam pasakęs 
kokis tai laikraštis, ar kas kitas 
ir sykiu kviečia “Sandaros’’ re
daktorių, kad jis pas jį ateitų ir 
persitikrintų, jog tai kitas apie 
tai sakęs ir jis paskelbęs.

Tame ir yra bėda su tokiais 
redaktoriais, kurie savo viernuo- 
sius informuoja ne su žinojimu, 
bet su žmonių pasakoms arba 
paskalais. Juk nesenai buvo tie 
laikai, kad šventraštis ir kunigai

NEPAPRASTAI SVARBIOS

PRAKALBOS!
Rengia Sandaros 7 ir 78 kuopos 

Pirmu Kartu kalbės Valstiečių Liaudininkų Atstovas

Jonas Makauskis

Nedalioj, Vasario 1 d., 1925
LIETUVIŲ SALĖJE,

Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.
Svetainė atsidarys 2:00 vai po pietų, kur grajis So. Bostono 

Lietuvių Orchestra. Gi Prakalbos prasidės 2:30 vai. po pietų.

Šios Prakalbos bus vienos iš nepaprastų So. Bostono ir apie
linkės lietuviams. Jonas Makauskis yra atkeliavęs pas mus kaipo 
Valstiečių Liaudininkų Atstovas. Jis buvo Steigiamojo Seimo 
Sekretorius, vėliaus Seimo Narys ir visą laiką Valstiečių Liaudi
ninkų Centro Komiteto Narys. Jis visą laiką buvo Lietuvos 
Valstybės Politikos sūkuryje, pertaigi jam visa tenaitinė politika 
yra aiškiai žinoma, kurią mums išdėstys. Į šias prakalbas atsi
lankę išgirsite nepaprastai svarinu dalykų, kuriuos mes nei per 
spaudą nei žodžiu nesame girdėję. Tad kviečiame visus ateiti ir 
išgirsti šias taip svarbias prakalbas.

Taipgi turime pastebėti, kad susirinkusius gerai palinks
mins puikiausia So. Bostono Lietuvių Orchestra, po vadovyste 
Juozo Kumža.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas 

447 Broadway

žmonėms aiškino, jog žemė yra 
pa plokšti kaip plynas arba pajus. 
Vadinasi, sulyg tokio aiškinimo 
taip išėjo, kad jei tik žemė kryp
telėtų, tai viskas, kas tik ant jos 
yra ir nušliaužtų kaip blynas nuo 
skaurados! Kol bedievių moks
las neatidengė, kad tokis pasa
kymas yra nesąmonė ir kad že
mė yra apvali, tokios rūšies pa- 
skalams tų pranašų pasekėjai 
tikėjo. Jie, vadinasi, tikėjo kitų 
pasakymui, bet nežinojimui, taip 
kaip ir “Darbininko” redakto
rius apie saulės užtemimą.

Aš nei kiek nesistebiu, kad mi
nėtas redaktorėms ir išsispavie- 

nes gal jis pamanė, kad
saulės užtemimas ims ir pavirs į 
“Sudną Dieną,” tai nejaugi atsi
stosi prieš Aukščiausio Teisėjo 
akis save neapsiklynijęs.

Kaslink pasiųlytos penkinės, 
tai antra “Darbininko” redakto
riaus nuodėmė. Kelios dienos jis 
skelbė, kad reikia mušti bedie
viams į skaudžiausią vietą tai į 
kišenių, o čia jau pamiršęs nori 
pripildyti bedievio kišenių! Argi 
tai ne suklaidinimas viemųjų? 
Pertaigi aš patarčiau “Darbinin
ko” redaktoriui tą penkinę ati
duoti ne “Sandaros” redakto
riui, bet ant “afieros” kad gauti 
atleidimą už neteisingą informa
vimą savo viernųjų.

Girkalniškis.

JUŠKA PAGULDĖ AMERIKOS 
ARMIJOS ČAMPIJONĄ JOE 

MALCEWICZ DU SYKIU 
Iš TRIJŲ.

Musų čampijonas Kranas Juš
ka ir vėl pasižymėjo. Jis pagul
dė du sykiu iš trijų Amerikos 
armijos čampijoną Joe Malce- 
viez, kurio per paskutinius ketu
ris metus niekas neįstengė pa
guldyti. Dabar angliški laikraš
čiai apie Jušką rašo didžiausias 
straipsnius, kaipo apie busiantį 
pasaulio čampijoną. Kai-kurie 
angliškų laikraščių redaktoriai 
reikalauja, kad dabartinis pa
saulio čampijonas Wayne Munn 
duotų progą Juškai su juo persi
imti už pasaulio čampijonatą.

Visus Kviečia RENGĖJAI.

Lietuvių Drabužių Krautuve
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! 

o

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padarome siutus ant užsakymų. Patarna
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, So. Boston, Mass.

1

šiaroe ketverge Juška risis su 
milžinu lenku.

Lenkai dūksta ant Juškos, kad 
jis paguldė jų čampijoną Sta
siuką. , Jie dabar išstatė prieš 
Jušką savo milžiną Skorskį. ku
ris sveria 250 svarų. Jie tikisi, 
kad Skorskis paguldys Jušką ir 
iškels lenkų vardą.- Bet Juška 
mano kitaip.

Apart Juškos su Skorskiu, tą 
patį vakarą Grand Ope ?^ Housėj 
risi italų čampijonas Labriola su 
indi jonų čampi jonu Montour ir 
lenkų čampijonas Stasiak su uk
rainiečių tautos ir Amerikos ar
mijos čampijonu Joe Maicewicz.

Dideles 

Ristynės! w e

NAUJOSIOS ANGLIJOS 
ČAMPIJONAS 

FRANAS JUŠKA
Susikibs su lenkų milžinu

SKORSKY
ITALŲ ČAMPIJONAS 

LEONE LABRIOLA 
susikibs su indi jonų čampi jonu

CHIĘF MONtOUR 
LENKŲ ČAMPIJONAS

susikibs su Amerikos armijos 
čampi jonu

JOE MALCEWICZ
Ristynės bus šiame ketverge

29 SAUSIO-JANUARY
Pradžia lygiai 8:15 vai. vakare.

GRAND OPERA HOUSE 
Washington St., Boston, Mass.

Lenkai labai supyko, kad 
Juška paguldė jų čampijoną Sta- 
siaką, todėl dabar pasirūpino pa
statyti prieš Jušką kitą savo 
milžiną Skorsky, kuris yra jau
nas ir sveria 250 svarų. Ar atsi
laikys Juška prieš šitą milžiną? 
Pamatysime ketverge.

Patarnavimas
Win. KREIVIS 

Lietuvis Kriaučius
Siuvame naujus Rubus pagal 

naujausias Madas ir taisome se
nus už prieinamą prekę.

Adresas:
147 Windsor St.,
Cambridge, Mass. •

(5—7)

Progres Cash Market.
Bučernė ir Grošernė pardavimui.

314E. 8-th Street, kampas 
Gate St., So. Bostone. Biznis yra 
išdirbtas per daug metų lietuvių 
apgyvento j vietoj, gali biznį 
pirkti ir nemokantis jį vesti, nes 
busi išmokintas. Atsišauk virš-

Tel. So. Boston 4000.

DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

Pasiduoda Bučine.
Geroj lietuvių apgyvento j vie

toj So. Bostone. Biznis išdirbtas 
per daugelį metų. Priežastis 
pardavimo, savininkas nori eiti 
į kitą biznį. Sužinoti kreipkitės 
į “Sandaros” Adm. 327 E St., 
So. Boston, Mass.

I Real Estate I
:■ -

$750 Grino Pelno
Arba 30% Į metus $2,500 įneštų 
ant 3 šeimynų namo geriausioj 
vietoj DORCHESTER’Y, kuris 
turi būti parduotas šią savaitę. 
Rendų suvirš $1,450 į metus, o 
prekė tik $10,400.

361 Broadway, So. Boston, Mass

Didelis Bargenas
3 šeimynų 14 kambarių na

mas City Point So. Bostone par
siduoda tik už $6,700; įnešti 
$2,000.

SANDARA REAL ESTATE
V. P. Yankus, Vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2408.

Parsiduoda pigiai
Du namai, vienas 40 šeimynų, jei— 

gos j metus suvirš $21,000, išlaidų 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 Storai ir 18 šeimynų. Įeigu 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelne 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiaus 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. 2340.

4--------------------- į............  ■■■■■■?.----------------i į, „i.,,

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen-

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San- 
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordejio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi

nigų, ateik j šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę,

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

Namų Tel. Aspinwall 0870 
Tel. So. Boston 3520

A. 0, ŠALNA (SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Nanje 
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.


